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Sa ka kapacitete
Kosova të pranojë

refugjatë? FAQE 3

pÜáÑê~í=É=áåÑÉâíáãÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=íØ
ã~êíØå=â~åØ=íÜóÉê=´Çç=êÉâçêÇ=èØ
åÖ~=Ñáääáãá=á=é~åÇÉãáëØK=jáåáëíêá~=É
pÜØåÇÉíØëáëØ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=OQ
çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=N=TSR
ê~ëíÉ=íØ=êÉàÉ=íØ=áåÑÉâíáãáí=ãÉ=âçêçåJ

~îáêìë=ÇÜÉ=â~åØ=îÇÉâìê=ÉÇÜÉ=éÉëØ
éÉêëçå~K=jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI
^êÄÉå=sáíá~I=â~=ãÄäÉÇÜìê=âêÉêØí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=éØê=íØ
Çáëâìíì~ê=åÇØêã~êêàÉå=É=ã~ë~îÉ=íØ
êÉà~=âìåÇØê=`çîáÇáíK=pÜçèØêá~=ÅáîáäÉ

ÇÜÉ=çéçòáí~=â~åØ=Ñíì~ê=èÉîÉêáåØ=èØ
í~=åÇØêêçàØ=è~ëàÉå=É=î~âëáåáãáí=íØ
èóíÉí~êØîÉI=ÇìâÉ=âØêâì~ê=îÉåÇçëàÉ=íØ
èÉåÇê~îÉ=éØê=î~âëáåáã=åØéØê=ÑëÜ~íê~
ÇÜÉ=Ñçêãáã=íØ=ÉâáéÉîÉ=ãçÄáäÉ=éØê
î~âëáåáã=åØ=òçå~=íØ=íÜÉää~=

PREJ 9 581 TESTIMEVE, 1 765 QYTETARË KANË REZULTUAR POZITIVË ME COVID 
DHE JANË SHËNUAR EDHE PESË RASTE TË VDEKJES FAQE 4-5

ShBA-ja
thotë se
Kosova 
tregoi 
lidership me
vendimin
për afganët

94 subjekte politike kanë
aplikuar për zgjedhjet

lokale të 17 tetorit FAQE 7

FAQE 3
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Ambasadorja Kim: Ende nuk e dimë se sa afganë 
do të strehohen në Shqipëri

qfo^k¦I=NT=drpeq J ^ãÄ~ë~Ççêà~
É= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= åØ= qáê~åØI= vìêá= háãI
íÜ~=ëÉ=ÉåÇÉ=åìâ=É=ÇáåØ=åìãêáå=É
ë~âíØ= íØ= ~ÑÖ~åØîÉ= èØ= Çç= íØ
ëíêÉÜçÜÉå= åØ= pÜèáéØêá= çëÉ= âìê
Çç= íØ= ~êêáàåØ= ~í~K= kìâ= âÉãá
åìãØê= íØ= ë~âíØK= mç= åÇêóëÜçå
ëÜìãØ= ëÜéÉàí= Eëáíì~í~FK= ^àç= èØ
ãìåÇ= íØ= íÜÉã=ØëÜíØ= ëÉ=åàÉêØòáí
Çç= íØ= îáàåØ= âØíì= éØêâçÜØëáëÜí
ÇÜÉ= áÇÉà~= ØëÜíØ= èØ= ãØ= é~ë= íØ
ëÜâçàåØ=åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I
âì= Çç= íØ= îÉåÇçëÉå
éØêÑìåÇáãáëÜíÒI= íÜ~= íØ= ã~êíØå
~ãÄ~ë~Ççêà~= vìêá= háãI= é~ë= åàØ
í~âáãá=èØ=òÜîáääçá=ãÉ=ãáåáëíêÉå=É

g~ëÜíãÉ=ëÜèáéí~êÉI=läí~=uÜ~´â~K=
^ãÄ~ë~Ççêà~= háã= ëÜéêÉÜì
Ñ~äØåÇÉêáãáå= É= ë~à= éØê= éçéìääáå
ÇÜÉ= nÉîÉêáåØ= É= pÜèáéØêáëØ= èØ
â~åØ= îÉåÇçëìê= íÛá= ëíêÉÜçàåØ
~ÑÖ~åØí= èØ= â~åØ= Ä~ëÜâØéìåì~ê
ãÉ= pÜ_^JåØI= é~ëá= í~äÉÄ~åØí
â~åØ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= â~åØ= ã~êêØ
åØå= âçåíêçää= ^ÑÖ~åáëí~åáåK
q~äÉÄ~åØí= â~åØ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
^ÑÖ~åáëí~åá=ØëÜíØ=åØ=âçåíêçääáå=É
éäçíØ= íØ= íóêÉI= é~ëá= ~í~= ãçêØå
é~ää~íáå= éêÉëáÇÉåÅá~ä= ãØ= NR
ÖìëÜíI= îÉíØã= é~â= çêØ= é~ëá
éêÉëáÇÉåíá=^ëÜê~Ñ=dÜ~åá=áâì=åÖ~
îÉåÇáK= jáäáí~åíØí= áëä~ãáâØ= åìâ
Ü~ëØå= åØ= êÉòáëíÉåÅØ= ÇÉêáë~

êáãçêØå= âçåíêçääáåI= Çó= ÇÉâ~Ç~
é~ëá= ì= êêØòì~å= åÖ~= ÑçêÅ~í= É
Üì~à~I=íØ=ìÇÜØÜÉèìê~=åÖ~=pÜ_^J
à~K= kØ= ~Éêçéçêíáå= É= h~Äìäáí= íØ
ÜØåØå= â~åØ= ëÜéØêíÜóÉê= ëâÉå~
â~çíáâÉI= é~ëá= èáåÇê~= åàÉêØò
éØêéáèÉëÜáå=íØ=áâåáå=åÖ~=îÉåÇáK
aÉé~êí~ãÉåíá=̂ ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí
â~=ëÜé~ääìê=åàØ=éêçÖê~ã=íØ=êá=á=Åáäá
ì= ãìåÇØëçå= ãáàØê~= ~ÑÖ~åØîÉ
ãìåÇØëáåØ= íØ= òÜîÉåÇçëÉå= ëá
êÉÑìÖà~íØ=åØ=pÜ_^K
jáàØê~=~ÑÖ~åØ=èØ=Çç=íØ=àÉåØ=éàÉëØ
É=âØíáà=éêçÖê~ãá=ÇìÜÉí=íØ=Ä~êíÉå
åØ=åàØ=ëÜíÉí=íØ=íêÉíØ=ÇÜÉ=íØ=éêÉëáå
éØê=NO=ÇÉêá=åØ=NQ=ãì~à=ÇÉêáë~=íØ
~å~äáòçÜÉí=ÖàáíÜØ=~éäáâ~ÅáçåáK

h^_riI= NT= drpeq J= kØ
âêóÉèóíÉíáå= h~Äìä= íØ
^ÑÖ~åáëí~åáí= éç= îÉéêçàåØ
îÉíØã=íêá=~ãÄ~ë~Ç~=íØ=Üì~à~I=É
oìëáëØI= háåØë= ÇÜÉ= m~âáëí~åáíK
qØ= ÖàáíÜ~= îÉåÇÉí= É= íàÉê~= â~åØ
Éî~âìì~ê= éÉêëçåÉäáå= É

~ãÄ~ë~Ç~îÉ= íØ= íóêÉK= sÉåÇá= á
ÑìåÇáí= èØ= íØêÜçèá= ëí~Ñáå= áëÜíÉ
fåÇá~K= aìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
êêÉíÜ~å~í= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= èØ
~ãÄ~ë~Ççêá=óåØ=åØ=h~Äìä=ÇÜÉ
ëí~Ñá= á= íáà= íØ= òÜîÉåÇçëÉå
ãÉåàØÜÉêØ=åØ=fåÇáÒI=â~=éçÜì~ê

òØÇÜØåØëá= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
g~ëÜíãÉ= áåÇá~åÉI= ^êáãÇ~ã
_~ÖÅÜáI= åØ= qïáííÉêÒI= ãØ= NT
ÖìëÜíK
kàçÑíáãá= îàÉå= ÇÉêáë~= ãáàØê~
~ÑÖ~åØ= éç= éØêéáèÉå= ãÉ= ´Çç
âìëÜí= íØ= ä~êÖçÜÉå=åÖ~=h~Äìäá

é~ëá=èóíÉíá=ì=ãçê=åØå=âçåíêçää
åÖ~=í~äÉÄ~åØíK=aÉé~êí~ãÉåíá=á
jÄêçàíàÉë=á=pÜ_^JëØ=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ= ~Éêçéçêíá= á= h~Äìäáí= áëÜíÉ
êáÜ~éìê= é~ëá= ÑäìíìêáãÉí= áëÜáå
åÇ~äìê= åàØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= éØê
ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=ëØ=ëáÖìêáëØK

Vetëm tri ambasada po veprojnë në Kabul

Stoltenberg paralajmëron talebanët të mos kthejnë
Afganistanin në strehë për terroristë

_orhpbiI= NT= drpeq J= pÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJëI= gÉåë
píçäíÉåÄÉêÖI= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
í~äÉÄ~åØí= ëÉ= ~äÉ~åÅ~= åìâ= Çç= íØ
äÉàçàØ= èØ= ^ÑÖ~åáëí~åá= íØ= ÄØÜÉí
ëíêÉÜØ= éØê= íÉêêçêáòØãI= é~ëá
ãáäáí~åíØí=â~åØ=ã~êêØ=éìëÜíÉíáå
åØ=ÑìåÇà~îØK=̂ í~=èØ=í~åá=ã~êêáå
éìëÜíÉíáåI= â~åØ= éØêÖàÉÖàØëá= éØê
íØ= ëáÖìêì~ê= ëÉ= íÉêêçêáëíØí
åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ= ãçë= ÑáíçàåØ
íÉêêÉåÒI=â~= íÜØåØ=píçäíÉåÄÉêÖ=åØ
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~= åØ
_êìâëÉä=ãØ=NT=ÖìëÜíK=^á=â~=íÜØåØ
ëÉ=åÇçåØëÉ=k^qlJà~=â~=íØêÜÉèìê

ÑçêÅ~í= åÖ~= ^ÑÖ~åáëí~åáI= ~äÉ~åÅ~
Çç=íØ=ãÄÉíÉí=åØ=îØòÜÖáã=åØëÉ=â~
ëÜÉåà~=èØ=ÖêìéÉí= íÉêêçêáëíÉ= à~åØ
ÇìâÉ= ì= êáÖêìéì~êI= ~éç= åØëÉ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ëìäãÉ= åÖ~
Çáëí~åÅ~K
píçäíÉåÄÉêÖì=â~=íÜØåØ=ëÉ=k^qlJ
à~=ØëÜíØ=ÄÉÑ~ëì~ê=åÖ~=ëÜéÉàíØëá~
É= ÑáíçêÉë= ëØ= í~äÉÄ~åØîÉI= ãáêØéç
â~= Ñ~àØëì~ê= äáÇÉêØí= ~ÑÖ~åØ= éØê
ëÜíêáêàÉ= íØ= íê~ÖàÉÇáëØÒ= ÇìâÉ
éØêâê~Üìê= ÇÉâä~ê~íØå= É= åàØ= ÇáíÉ
ãØ=é~êØ=íØ=éêÉëáÇÉåíáí=~ãÉêáâ~åI
gçÉ= _áÇÉåK= kàØ= éàÉëØ= É= ÑçêÅ~îÉ
~ÑÖ~åÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= â~åØ= äìÑíì~ê

íêáãØêáëÜíI=ãáêØéç=~íç=åìâ=â~åØ
ãìåÇìê= í~= ëáÖìêçàåØ= ëÜíÉíáå
ëÉéëÉ= ìÇÜØÜÉèØëá~= éçäáíáâÉ
~ÑÖ~åÉ= â~= ÇØëÜíì~ê= èØ= íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= í~äÉÄ~åØí= ÇÜÉ= íØ
~êêáàØ=òÖàáÇÜàÉ=é~èØëçêÉI=íØ=ÅáäØå
~ÑÖ~åØí= É= â~åØ= âØêâì~ê= ~è
ëÜìãØK= hó= ÇØëÜíáã= á
ìÇÜØÜÉèØëáëØ=~ÑÖ~åÉ=â~=´ì~ê=åØ
íê~ÖàÉÇáåØ=èØ=àÉãá=ÇìâÉ=É=é~êØÒI
â~= ëÜíì~ê= píçäíÉåÄÉêÖI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=ëÉ=èØääáãá= á=k^qlJë=â~
èÉåØ=èØ= íØ=åÇØêíçàØ=åàØ=ëÜíÉí= íØ
ãÉå~ñÜìÉëÜØã= ÇÜÉ= àç= íØ= âÉíØ
éê~åá=íØ=éØêÜÉêëÜãÉ=~íó

ShBA-ja e shqetësuar me prodhimin 
e metalit të uraniumit në Iran

r^pefkdqlkI=NT=drpeq J pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= à~åØ= íØ= ëÜèÉíØëì~ê~
ãÉ=ê~éçêíáå=É=ÑìåÇáí=íØ=^ÖàÉåÅáëØ
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= båÉêÖàáëØ
_ØêíÜ~ãçêÉ=Ef^b^F=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
éêçÇÜáãáå= É= ãÉí~äáí= íØ
ìê~åáìãáí= åÖ~= ~å~= É= fê~åáíK
aÉé~êí~ãÉåíá=̂ ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí
íÜ~= ãØ= NS= ÖìëÜí= ëÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=â~åØ=é~êØ=ê~éçêíáå=É
ÑìåÇáí= åÖ~= f^b^I= ëáé~ë= íØ= ÅáäáíI
fê~åá= â~= ÄØêØ= éØêé~êáã= åØ
é~ëìêáãáå= É= ìê~åáìãáíK= fê~åá
åìâ=â~=åÉîçàØ=íØ=~êëóÉëÜãÉ=éØê
íØ= éêçÇÜì~ê= ãÉí~ä= ìê~åáìãáI= á
Åáäá=â~=äáÇÜàÉ=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=ãÉ
òÜîáääáãáå= É= ~êãØîÉ
ÄØêíÜ~ãçêÉÒI= íÜ~= éØêãÉë= åàØ
ÇÉâä~ê~íÉ= òØÇÜØåØëá= á

aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ= pÜíÉíáí= íØ
pÜ_^JëØI=kÉÇ=mêáÅÉI=ÇìâÉ=á=ÄØêØ
íÜáêêàÉ= qÉÜÉê~åáí= èØ= í~= åÇ~äØ
éêçÖê~ãáå=É=íáà=ÄØêíÜ~ãçê=ÇÜÉ=íØ
âíÜÉÜÉí= åØ= åÉÖçÅá~í~= éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=îáíáí
OMNRK
jÉí~äá= á= ìê~åáìãáí= ãìåÇ= íØ
éØêÇçêÉí=éØê=í~=åÇØêíì~ê=íÜÉäÄáå
É= åàØ= ÄçãÄÉ= ÄØêíÜ~ãçêÉK= mçêI
fê~åá= íÜ~=åØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà=îáíá=ëÉ
éç= ëíìÇáçå=ãÉí~äáå=É=ìê~åáìãáí
éØê=åàØ=ääçà=íØ=êá=íØ=â~êÄìê~åíáí=éØê
êÉ~âíçêáå=É=ÉåÉêÖàáëØK
páé~ë= ã~êêØîÉëÜàÉë= ÄØêíÜ~ãçêÉ
íØ= fê~åáí= ãÉ= ÑìèáíØ= ÄçíØêçêÉ= íØ
îáíáí= OMNRI= É= åàçÜìê= ëá= mä~åá= á
mØêÄ~ëÜâØí= dàáíÜØéØêÑëÜáêØë= á
sÉéêáãáí= Eg`ml^FI= qÉÜÉê~åá= ì

òçíì~= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= éêçÇÜçàØ
ãÉí~ä= ìê~åáìãáK= mçêI= âó= îÉåÇ
ëÜâÉäá= ~íØ= éêÉãíáã= ëá= åàØ= åÖ~
ëÜìãØ= îÉéêáãÉí= èØ= åÇØêãçêá
é~ëá= áëÜJéêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~åI
açå~äÇ=qêìãéI=íØêÜçèá=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~=åÖ~=ã~êêØîÉëÜà~=ÇÜÉ
êáîÉåÇçëá=ë~åâëáçåÉíK
qêìãé=é~íá=íÜØåØ=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~
áëÜíÉ=É=åÉÖçÅáì~ê=âÉè=ÇÜÉ=ëÉ=~àç=á
ãìåÇØëçåíÉ= fê~åáí= èØ= íØ
éçëÉÇçàØ=~êãØ=ÄØêíÜ~ãçêÉK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜ_^JëØI= gçÉ= _áÇÉåI
â~= íÜØåØ= ëÉ=ÇØëÜáêçå= íØ=âíÜÉÜÉí
åØ= ã~êêØîÉëÜàÉI= éçê= ÄáëÉÇáãÉí
áåÇáêÉâíÉ= åØ= sàÉåØI= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê~= åÖ~= Éîêçéá~åØí
éØê= íØ= êáåÖà~ääìê= ã~êêØîÉëÜàÉåI
â~åØ=åÖÉÅìêK
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mofpeqfk¦I=NT=drpeq J fåëíáíìÅáçåÉí
É= hçëçîØë= à~åØ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= à~åØ
ÇìâÉ= ÄØêØ= éØêÖ~íáíàÉí= É= ÇìÜìê~
äçÖàáëíáâÉ= É= íÉâåáâÉI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
ëáÖìêáëØ=ÇÜÉ=ëçÅá~äÉ=éØê=ëíêÉÜáãáå
ÇÜÉ= ãÄêçàíàÉå= É= èóíÉí~êØîÉ= åÖ~
^ÑÖ~åáëí~åáK=
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=â~åØ=âØêâì~ê
åÖ~= hçëçî~= èØ= íØ= éê~åçàåØ= åàØ
éàÉëØ= íØ= éìåØíçêØîÉ= ~ÑÖ~åØ= èØ
â~åØ= éìåì~ê= ãÉ= ÑçêÅ~í= É= Üì~à~I
ãáêØéç=èØ=í~ëÜ=åÇáÜÉå=íØ=é~ëáÖìêí
é~ëá= îÉåÇá= ØëÜíØ= ã~êêØ= åØå
âçåíêçääáå=É=í~äÉÄ~åØîÉK=
aÉêá=ãØ=í~åá=ÉåÇÉ=åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=ë~
Çç=íØ=àÉíØ=åìãêá=á=~ÑÖ~åØîÉ=èØ=Çç=íØ
èØåÇêçàåØ= åØ= hçëçîØ= ÇÉêáë~= íÛì
éØêÑìåÇçàåØ= éêçÅÉÇìê~í= É= îáò~îÉ
~ãÉêáâ~åÉK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê
âØêâÉëØå=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=mìåØîÉ=íØ
_êÉåÇëÜãÉ= éØê= ÇÜØåáÉå= É
ãÄêçàíàÉë= ëØ= éØêâçÜëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= éÉêëçå~îÉ= íØ
êêÉòáâì~ê= åÖ~= âçåÑäáâíá= á
ÄêÉåÇëÜØã=åØ=^ÑÖ~åáëí~åK
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= íÜ~= íØ

ã~êíØå= ëÉ= ÇÉí~àÉí= É= ëíêÉÜáãáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= ^ÑÖ~åáëí~åáí= åØ
hçëçîØ=à~åØ=ÇìâÉ=ì=Çáëâìíì~ê=ãÉ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~K
bâáéá= åÖ~= hçëçî~I= á= éØêÄØêØ= åÖ~
ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉI
uÜÉä~ä=pîÉ ä́~=ÇÜÉ=ëÜÉÑá=á=â~ÄáåÉíáí
íØ= âêóÉãáåáëíêáíI= iì~å=a~äáéáI= íÜ~
hìêíáI= à~åØ= ÇìâÉ= Çáëâìíì~ê= ãÉ
é~êíåÉêØí= ÇÜÉ= ~äÉ~íØí= ~ãÉêáâ~åØ
äáÇÜìê=ãÉ= ´ØëÜíàÉå= É= ëíêÉÜáãáí= íØ
~ÑÖ~åØîÉK= hçëçî~= â~= pe_^JåØ
~äÉ~íÉå= âêóÉëçêÉ= ÇÜÉ= é~êíåÉêÉå
ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ=é~òØîÉåÇØëìÉëÜãÉK
†ØëÜíà~= É= ëíêÉÜáãáí= íØ= êÉÑìÖà~íØîÉ
åÖ~=^ÑÖ~åáëí~åáI=éØêîÉ =́~ëéÉâíáí=íØ
ëçäáÇ~êáíÉíáí= Üìã~åáëí= åÖ~= ~å~
àçåØI=â~=ÖàáíÜ~ëÜíì=ÇáãÉåëáçåáå=É
~äÉ~åÅØë= ÇÜÉ= é~êíåÉêáíÉíáí= ãÉ
pÜ_^JåØK= pÜ_^Jà~= å~= â~
ãÄØëÜíÉíìê= ÇÜÉ= éØêâê~Üìê= åØ
î~òÜÇáãØëá= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= îÉíØã
åàØ=éàÉëØ=É=îçÖØä=É=âçåíêáÄìíáí=íçåØ
éØêâìåÇØê= åÇáÜãØë= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= ã~ÇÜÉ= éØê
éçéìääáå=íçåØÒI=íÜ~=hìêíáK
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= â~

âçåí~âíì~ê=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØë=éØê
íØ= ã~êêØ= ÇÉí~àÉ= êêÉíÜ= îÉåÇáí= íØ
ëíêÉÜáãáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ~ÑÖ~åØ=åØ
hçëçîØI= åìãêáí= íØ=ãìåÇëÜØã= íØ
èóíÉí~êØîÉ= ~ÑÖ~åØ= èØ= éêáíÉí= íØ
ëíêÉÜçÜÉåI=éçê=ÉÇÜÉ=â~é~ÅáíÉíÉîÉ
èØ=â~=hçëçî~K=jÉÖàáíÜ~íØI=~í~=åìâ
â~åØ=çÑêì~ê=áåÑçêã~ÅáçåÉK
hçëçî~= â~= Çó= èÉåÇê~= íØ
~òáäâØêâìÉëîÉI= åàØ= åØ= j~ÖìêØ= íØ
iáéà~åáí= ÇÜÉ= åàØ= åØ= ÑëÜ~íáå
sê~åáÇçää= íØ= âçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëK= hØíç= Çó= èÉåÇê~= â~åØ
â~é~ÅáíÉí= íØ= îçÖØä= ÇÜÉ= åØ= âìëÜíÉ
çéíáã~äÉ=ãìåÇ=íØ=éê~åçàåØ=àç=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=ÇÉêá=åØ=NMM=éÉêëçå~K
pá= îÉåÇ= á= ãìåÇëÜØã= á= ëíêÉÜáãáí
ØëÜíØ= éØêãÉåÇìê= m~êâì= á
fåçî~Åáçåáí= ÇÜÉ= á= qê~àåáãÉîÉ= åØ
mêáòêÉåI=á=Åáäá=åØ=íØ=â~äì~êØå=âáëÜíÉ
ëÜØêÄóÉê= ëá= â~ãé= ìëÜí~ê~â
ÖàÉêã~åK= fëÜJâ~ãéá= ìëÜí~ê~â
ÖàÉêã~å= â~= åàØ= ëáéØêÑ~èÉ= éêÉà= QM
ÜÉâí~êØëÜ=ÇÜÉ=RO=åÇØêíÉë~K
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= â~
âçåí~âíì~ê= éØêÑ~èØëìÉë= åÖ~
^ÖàÉåÅá~= dàÉêã~åÉ= éØê

_~ëÜâØéìåáã= kÇØêâçãÄØí~ê
EdfwF= íØ= ÅáäØí= ÄØàåØ= ãÉå~ñÜáãáå
ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É= m~êâìíK= í̂~= åìâ
à~åØ= éêçåçåÅì~ê= éØê= âØíØ= íÉãØ
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ
Äáä~íÉê~äÉ= åØ= ãÉë= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÜ_^JëØK
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= á= ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê= ãÉ= éóÉíàÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ
mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=éØê=íØ=é~êØ
â~é~ÅáíÉíáå= É= èÉåÇê~îÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ=âì=ãìåÇ=íØ=ëíêÉÜçÜÉå
èóíÉí~êØí= ~ÑÖ~åØI= éçê= åìâ= ì= à~åØ
éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉ=íçå~K
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= fòãá= wÉâ~I= áëÜJ
òØîÉåÇØëãáåáëíØê= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= åØ= åàØ= ÄáëÉÇØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ= íêÉÖçå= ëÉ
åØ= âçÜØå= âìê= ~á= áëÜíÉ= åØ= âØíØ
ãáåáëíêá= åØ= îáíáå= OMNVI= â~åØ
éìåì~ê= éØê= ~Ç~éíáãáå= É= Çáë~
çÄàÉâíÉîÉ= éØê= êÉÑìÖà~íØK= jÉ
~Ç~éíáãáå=É=âØíóêÉ=çÄàÉâíÉîÉ=ÇÜÉ
ãÉ= Çó= èÉåÇê~í= É= ~òáäâØêâìÉëîÉI
wÉâ~=íÜçíØ=ëÉ=hçëçîØ=â~=â~é~ÅáíÉí
éØê= ëíêÉÜáã= íØ= êÉÑìÖà~íØîÉ= àç= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= P= RMM= éÉêëçå~K= råØ

ÄÉëçà= èØ= hçëçî~= ÇìÜÉí= íÛá= âÉíØ
éØêÑìåÇì~ê= éìåØí= êêÉíÜ= Çáë~
çÄàÉâíÉîÉ= èØ= â~åØ= èÉåØ= åØ
~Ç~éíáã= É= ëáéØê= ÇÜÉ= ÄÉëçà= èØ= åØ
âìëÜíÉ= çéíáã~äÉ= ÇÉêá= åØ= P= RMM
éÉêëçå~=Çç= í~= âÉíØ=ãìåÇØëáåØ= íÛá
éê~åçàØK= hàç= ØëÜíØ= ääçÖ~êáíìê= åØ
ê~ëíÉ=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉÒI=íÜçíØ=~áK
hçëçî~I=ëÜíçå=wÉâ~I=ãÉ=â~é~ÅáíÉíÉí
É= ë~à= ãìåÇ= íØ= éê~åçàØ= êÉÑìÖà~íØI
éçê= àç= éØê= âçÜØ= íØ= Öà~íØI= éçê= íØ
ëÜâìêíØêI=ëá=îÉåÇ=íê~åëáí=ÇÜÉ=é~ëí~à
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å=~éç=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
íØ=îÉåÇçëÉí=éØê=ãØ=íìíàÉK
kØ=îáíáå=OMNTI=âìê=hçëçî~= Ñáääçá= íØ
éêÉëØ= åìãØê= íØ= êÉÑìÖà~íØîÉ= åÖ~
îÉåÇÉí= É= iáåÇàÉë= ëØ= jÉëãÉI
~ìíçêáíÉíÉí= åØ= ~íØ= âçÜØ= é~íØå
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âáëÜáå= åàØ= éä~å= ÇÜÉ
áëÜáå=íØ=Ö~íëÜãÉ=íØ=ëíêÉÜçåáå=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= P= MMM= êÉÑìÖà~íØI= åØëÉ
é~ê~èáíÉí=åÉîçà~K
hçëçî~= åìâ= â~= é~ëìê= åìãØê= íØ
ã~ÇÜ= íØ= êÉÑìÖà~íØîÉI= éçê= îÉåÇá
âêóÉëáëÜí=éØêÇçêÉí=ëá=íê~åëáí=éØê=åØ
îÉåÇÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=bîêçéØëK

Sa ka kapacitete Kosova 
për të pranuar refugjatë?

mofpeqfk¦I= NT= drpeq J pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ=^ãÉêáâØë= EpÜ_ F̂
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= hçëçîØå= éØê
Ö~íáëÜãØêáåØ=èØ=íØ=çÑêçàØ=ëíêÉÜØ
éØê= ~ÑÖ~åØí= èØ= â~åØ
Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ= ÑçêÅ~í
~ãÉêáâ~åÉ= Öà~íØ= ãáëáçåáí= Ö~íá
OMJîàÉ´~ê= åØ= ^ÑÖ~åáëí~åK
c~äØåÇÉêáãÉí= É= ãá~= ãØ= íØ
íÜÉää~= åØ= ÉãØê= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ

_~ëÜâì~ê~= éØê= èÉîÉêáåØ= ÇÜÉ
éçéìääáå= É= hçëçîØë= éØê
Ö~íáëÜãØêáåØ=íì~à=èØ=íÛì=çÑêçåá
ëíêÉÜØ= é~êíåÉêØîÉ= í~åØ= ~ÑÖ~åØ
åØ=ìÇÜØíáãáå=É=íóêÉ=ÇêÉàí=åàØ=àÉíÉ
íØ= êÉK= bÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= hçëçî~
íêÉÖçå=äáÇÉêëÜáé=åØ=åáîÉä=ÖäçÄ~äÒI
â~= ëÜâêì~ê= åØ= êêàÉíáå= ëçÅá~ä
qïáííÉêÒ=~ãÄ~ë~Ççêá=á=pÜ_^JëØ
åØ=hçëçîØI=mÜáäáé=hçëåÉííK

qØ=ÜØåØå=éêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å
gçÉ= _áÇÉå= íÜ~= ëÉ= çéÉê~Åáçåá= á
ä~êÖáãáí=íØ=éÉêëçåÉäáí=~ãÉêáâ~å
ÇÜÉ= éìåØíçêØîÉ= ~ÑÖ~åØ= ØëÜíØ
ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=ÇÜÉ=ëÉ= áì=â~åØ
ÇØêÖì~ê=ãÉë~òÜ=í~äÉÄ~åØîÉ=èØ
åØëÉ= É= éÉåÖçàåØ= âØíØ
çéÉê~ÅáçåI=Çç= íØ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ
éØêÖàáÖàÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= ÇÜÉ= íØ
~ëÜéØêK

ShBA-ja thotë se Kosova tregoi lidership me vendimin për afganët
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NT=drpeq J hçëçî~=â~
ëÜØåì~ê= íØ=ã~êíØå= êÉâçêÇ= íØ=òá
ë~=áì=éØêâÉí=ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ
`çîáÇJNVK= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= â~=åàçÑíì~ê= ëÉ=åØ
OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê
N=TSR==ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=íØ=áåÑÉâíáãáí
ãÉ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= â~åØ= îÇÉâìê
éÉëØ= éÉêëçå~K= mêÉà= V= RUN
íÉëíáãÉîÉI= N= TSR= èóíÉí~êØ= â~åØ

êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ= ãÉ= îáêìëáå
`çîáÇJNVK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= à~åØ= ëÜØåì~ê= R= ê~ëíÉ= íØ
îÇÉâàÉëK= pçí= à~åØ= ëÜØêì~ê= NON
èóíÉí~êØI= âìêëÉ= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ= ëÜØêì~êîÉ
ØëÜíØ=NMS=OTUK=kØ=íçí~ä=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= NM= NUPÒ
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
ãáåáëíêáëØK
dàáíÜ~ëÜíìI= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= â~= íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ
éØê=åìãêáå=É=î~âëáå~îÉ=âìåÇØê

`çîáÇáí= èØ= à~åØ= ÇÜØåØ= åØ= OQ
çêØí= É= ÑìåÇáíK= kØ= OQ= çêØí= É
ÑìåÇáí= à~åØ=ÇÜØåØ=ON=VMP=Ççò~
íØ= î~âëáåØë= âìåÇØê= `çîáÇJNVK
mêÉà= Ñáääáãáí= íØ= î~âëáåáãáí=åØ= íØ
ÖàáíÜ~= èóíÉíÉí= É= hçëçîØë= à~åØ
ÇÜØåØ=SMN=TMN=Ççò~=íØ=î~âëáåØëK
aÉêá= ãØ= ëçí= ONP= OTV= èóíÉí~êØ
à~åØ= î~âëáåì~ê= ãÉ= ÇçòØå= É
ÇóíØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå
É=jáåáëíêáëØ=ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØK====
oêáíà~= É= ê~ëíÉîÉ= â~= ëÜíóêØ
ãáåáëíêáå= É= pÜØåÇÉíØëáëØI

^êÄÉå= sáíá~I= íØ= íÜØêê~ëØ= åØ
í~âáã= âêÉêØí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= íØ= Çáëâìíì~ê
êêÉíÜ=ÖàÉåÇàÉë=ëØ=é~åÇÉãáëØ=åØ
îÉåÇK= kØ= âçãìåáâ~íØå= éØê
ãÉÇá~= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=åØ
âØíØ= í~âáã=éêáíÉí= íØ= ÇáëâìíçÜÉí
ÉÇÜÉ=éØê=îÉåÇçëàÉå=É=ã~ë~îÉ=íØ
êÉà~= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
éØêÜ~éàÉë=ëÉ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NVK
jÉ= é~ê~èáíàÉå= É= î~êá~åíáí
aÉäí~Ò=ÇÜÉ= êêáíàÉå= É=åìãêáí= íØ
ê~ëíÉîÉ= ãÉ= `çîáÇJNVI
aÉãçÅê~Åó=mäìëÒ=â~=éìÄäáâì~ê
ê~éçêíáå= ãÉ= âê~Ü~ëáãáå= É
åìãê~îÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= ãÉ
î~êá~åíáå= aÉäí~Ò= åØ= îÉåÇÉí= ëáW
cê~åÅØI= iáíì~åáI= iìâëÉãÄìêÖI
j~ä= íØ= wáI= j~èÉÇçåá= É= sÉêáìíI
pÜèáéØêá= ÇÜÉ= pÉêÄáK= kÖ~= âó
ê~éçêíI= aÉãçÅê~Åó= mäìëÒ= â~
ÇÜØåØ= Çáë~= êÉâçã~åÇáãÉ= éØê
jáåáëíêáåØ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ

pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë= EfhpÜmhF= éØê
ãçíáîáãáåLåñáíàÉå=É=èóíÉí~êØîÉ
éØê= íÛì= î~âëáåì~êK= aáë~= åÖ~
êÉâçã~åÇáãÉí=à~åØW=îÉåÇçëà~=É
èÉåÇê~îÉ= éØê= î~âëáåáã= åØ
ÑëÜ~íê~I= é~ëá= àç= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=É=â~åØ=ãìåÇØëáåØ= íÛá
ÑêÉâìÉåíçàåØ= èÉåÇê~í= âêóÉëçêÉ
íØ= î~âëáåáãáíX= íØ= ÑçêãçÜÉå
ÉâáéÉ= ãçÄáäÉ= éØê= î~âëáåáã= åØ
òçå~í= ãØ= íØ= íÜÉää~= ÇÜÉ= íÉ
é~ÅáÉåíØí= ãØ= íØ= ãçëÜì~êX
î~âëáåáãá= éØê= ãØëìÉëáíLÉíI
éìåØíçêØíLÉí= É= ã~êâÉíÉîÉI
éÉêëçåÉäá= åØ= ÄáòåÉëÉí= É
ÜçíÉäÉêáëØI= ëÜçÑÉêØîÉLÉîÉ= íØ
~ìíçÄìëØîÉ= ÇÜÉ= í~âëáîÉ= íØ
ÄØÜÉí=á=çÄäáÖì~êI=é~ëá=âØíç=à~åØ
â~íÉÖçêáíØ= èØ= â~åØ= âçåí~âíÉ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí~= ãÉ= èóíÉí~êØíX= íØ
çêÖ~åáòçÜÉå= ÇÉÄ~íÉ= éìÄäáâÉ
ÇÜÉ= ÉãáëáçåÉ= íÉäÉîáòáîÉ= ãÉ
ÉâëéÉêíØ= ëÜØåÇÉíØëçêØ= éØê= í~
ëÜéàÉÖì~ê= ÉÑáâ~ëáíÉíáå= É
î~âëáåØë=ÇÜÉ= íØ= àÉåØ= íØ=Ü~éìê~

Rritje e rasteve me Covid,
kërkohen qendra të vaksinimit 

në fshatra

mobg=V=RUN=qbpqfjbsbI=N=TSR=nvqbq^o¦=h^k¦=obwriqr^o=mlwfqfs¦=jb=`lsfa=aeb
g^k¦=pe¦kr^o=baeb=mbp¦=o^pqb=q¦=sabhgbp

pÜáÑê~í=É=áåÑÉâíáãÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=íØ=ã~êíØå=â~åØ=íÜóÉê=´Çç=êÉâçêÇ
èØ=åÖ~=Ñáääáãá=á=é~åÇÉãáëØK=jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=N=TSR==ê~ëíÉ=íØ=êÉàÉ=íØ=áåÑÉâíáãáí
ãÉ=âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=â~åØ=îÇÉâìê=ÉÇÜÉ=éÉëØ=éÉêëçå~K=jáåáëíêá=á
pÜØåÇÉíØëáëØI=^êÄÉå=sáíá~I=â~=ãÄäÉÇÜìê=âêÉêØí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=éØê=íØ=Çáëâìíì~ê=åÇØêã~êêàÉå=É=ã~ë~îÉ=íØ=êÉà~=âìåÇØê
`çîáÇáíK=pÜçèØêá~=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=çéçòáí~=â~åØ=Ñíì~ê=èÉîÉêáåØ=èØ=í~
åÇØêêçàØ=è~ëàÉå=É=î~âëáåáãáí=íØ=èóíÉí~êØîÉI=ÇìâÉ=âØêâì~ê=îÉåÇçëàÉ
íØ=èÉåÇê~îÉ=éØê=î~âëáåáã=åØéØê=ÑëÜ~íê~=ÇÜÉ=Ñçêãáã=íØ=ÉâáéÉîÉ
ãçÄáäÉ=éØê=î~âëáåáã=åØ=òçå~=íØ=íÜÉää~=
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Nxënësit në Maqedoninë e Veriut 
kthehen në shkolla

éØê= éóÉíàÉ= åÖ~= éìÄäáâìX= ÇÜÉ
î~âëáåáãá= íØ= î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ
Öà~íØ= ÑìåÇà~îØëI= åØ=ãØåóêØ= èØ
íØ=çÑêçÜÉå=ãØ=ëÜìãØ=ãìåÇØëá
éØê=î~âëáåáã=åÖ~=èóíÉí~êØíK
kÇ~à=åìãêáí=íØ=ã~ÇÜ=íØ=ê~ëíÉîÉ
â~= êÉ~Öì~ê= ÉÇÜÉ= áëÜJãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI
ÇìâÉ= É= âêáíáâì~ê= èÉîÉêáåØ= éØê
ãÉå~ñÜáã= íØ= âÉè= íØ
é~åÇÉãáëØK= ^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ÖêìãÄìääáãá= á= ã~ÇÜ= á
èóíÉí~êØîÉ= é~ê~= èÉåÇê~îÉ= íØ
î~âëáåáãáí= éç= åÇáâçå= èØ= âØíç
èÉåÇê~= íØ= ëÜåÇØêêçÜÉå= åØ
ëÜéØêåÇ~êØëÉ= íØ= áåÑÉâëáçåáíK
aØêÖáãá= åØ= êêìÖØå= É
áåÑÉâëáçåáí=É=àçé~ê~åÇ~äáãáí=ãÉ
î~âëáåØK= †â~= ØëÜíØ= âóI
ãÉå~ñÜáã\= gç>=hó= ØëÜíØ= íãÉêêK
aÉêáë~=èÉåÇê~í=É=î~âëáåáãáí=éç
ëÜåÇØêêçÜÉå= åØ= ëÜéØêåÇ~êØëÉ
íØ= áåÑÉâëáçåáíI=ëáâìêëÉ=é~ãàÉí=É
ëçíãÉ=åØ=mêáòêÉå=É=dà~âçîØI=âì
ÉÇÜÉ=~ëÜíì=âÉãá= êêáíàÉ= ÉåçêãÉ

ÄêÉåÇ~= ÇáíØëÜ= íØ= ê~ëíÉîÉ
ëéáí~äçêÉ= ÉI= Ñ~íâÉèØëáëÜíI= ÉÇÜÉ
åìãêá= á= îÇÉâàÉîÉ= éç= êêáíÉí
ÑêáâëÜØãK= nÉîÉêá~= hìêíá= ÇÜÉ
ÚjáåÇáä=sáíá~Û=ëÛâ~åØ=~ë=éä~å=ÇÜÉ
~ë= òÖàáÇÜàÉ= éØê= êì~àíàÉå= É
ëÜØåÇÉíáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
àÉíØë= ëØ= íóêÉK=hàç=èÉîÉêá= â~=Ü~ää
íàÉíØêI= äìâëáå= É= òóê~îÉ= íØ
èÉîÉêáëØI= ~ÖàÉåÇØå= éçéìäáëíÉ
éØê= îçí~= ÇÜÉ= ÑìëÜ~íØå
òÖàÉÇÜçêÉK=kçêã~äáëÜíI=ÉÇÜÉ=éç
ÄØàåØ= Úéê~âíáâØÛI= ãÉ= éìëÜíÉí
ÇÜÉ= ãÉ= ëÜØåÇÉí>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
wÉã~à= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK===
bÇÜÉ=áëÜJâêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü
eçíá=â~=êÉ~Öì~ê=åÇ~à=ëÜáÑê~îÉ=íØ
ÑìåÇáíK= ^á= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ
ãÉ= âØíç= ëÜáÑê~= ëÜìãØ= ëÜéÉàí
ëéáí~äÉí= Çç= íØ= ãÄìëÜÉå= ãÉ
é~ÅáÉåíØK= páé~ë= éê~âíáâØëI= ãÉ
âØíØ= ëÜáÑØê= ÇáíçêÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= íØ
êÉà~I=é~ë=Çáë~=ÇáíÉ=ëéáí~äÉí= íçå~
Çç= íØ= àÉåØ= íØ= ãÄìëÜìê= ãÉ

é~ÅáÉåíØK= ¦ëÜíØ= åØ= ÇçêØå= íçåØ
í~= é~ê~åÇ~äçàãØ=éØêâÉèØëáãáå
É= ëáíì~íØëK= = gÉí~= ØëÜíØ= ãÄá= íØ
ÖàáíÜ~I= é~ê~= ´Çç= ~ÜÉåÖì= ~éç
ÅÉêÉãçåáÉ= íàÉíØêK= gÉí~= àçåØ=ÇÜÉ
É=Ñ~ãáäà~êØîÉ=É=ãáèîÉ=í~åØ=î~êÉí
åÖ~= îÉéêáãÉí= íçå~K= ¦ëÜíØ= É
è~êíØ= ëÉ= àÉãá= ä~êÖ= éØêÑìåÇáãáí
íØ=é~åÇÉãáëØK=¦ëÜíØ=É=è~êíØ=ëÉ
é~åÇÉãá~= åìâ= ØëÜíØ= åØå
âçåíêçääI= ëá´= ÇÉâä~êçåáå
éØêÖàÉÖàØëáí= éØê=ãÉå~ñÜáãáå= É
é~åÇÉãáëØ=èØI=åØ=âìåÇØêëÜíáã
ãÉ=´Çç=åçêãØ=ãçê~äÉI=Åáíçåáå
ëÜáÑê~í= É= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ÇÜÉ
îÇÉâàÉîÉ= âìê= É= ãçêØå
ã~åÇ~íáå= ãÉ= ëÜáÑê~í= é~ë= NMM
ÇáíÉ= íØ= èÉîÉêáëàÉëK= gì= é~íØã
íÜØåØ= ~íØÜÉêØ= ëÉ= åìâ= ÄØÜÉí
éçäáíáâØ=ãÉ=é~åÇÉãáK= gì= íÜÉãá
ÉÇÜÉ= ëçíÒI= â~= ëÜâêì~ê= eçíá= åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á=á=â~=Ñíì~ê=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë
èØ= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~í= ~åíáJ
`çîáÇK= j~ë~í= ÇìÜÉå

êÉëéÉâíì~êK= rÇÜØòáãÉí= É
fhpemJëØ= ÇìÜÉí= íØ= ãÉêêÉå
ëÉêáçòáëÜíK= jÉ= ëàÉääàÉ= íØ
âìàÇÉëëÜãÉ= åÉ= É= ãÄêçàãØ
Ñ~ãáäàÉå= ÇÜÉ= ãáèíØ= åÖ~
áåÑÉâíáãáK= kìâ= å~= ãÄêçàåØ
ã~ë~í=É=èÉîÉêáëØ=ëá=íØ=íáää~I=ë~Çç
ëíêáâíÉ=èØ=íØ=àÉåØ=~íçI=ÉÇÜÉ=åØëÉ
ãÄìëÜÉí=êêìÖ~=ãÉ=áåëéÉâíçêØ=É
éçäáÅØ=åØ=ãÄáâØèóêàÉ=íØ=ã~ë~îÉK
k~= ãÄêçå= ëàÉääà~= àçåØ= éØê
êÉëéÉâíáã= íØ= ~íóêÉ= ã~ë~îÉ= åØ
~ãÄáÉåíÉí=âì=àÉíçàãØI=éìåçàãØ
É= äØîáòáã= ´Çç= ÇáíØÒI= â~= ëÜâêì~ê
eçíáI= ÇìâÉ= Ñíì~ê= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ= éØêÖ~íáíÉåK
häáåáâ~í= ÇìÜÉí= íØ= éØêÖ~íáíÉå
éØê=é~ÅáÉåíØí=É=ãìåÇëÜØãI=ëá´
â~åØ=èÉåØ=åØ=âçÜØå=É=ãáåáëíêáí
wÉã~àK= cìêåáòáãá= ãÉ= çâëáÖàÉå
ÇÜÉ=Ä~êå~=éØê=íê~àíáã=íØ=ê~ëíÉîÉ
ãÉ= `çîáÇJNV= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á
éäçíØ= éØê= é~ÅáÉåíØí= ëéáí~äçêØ
ÇÜÉ= ~í~= åØ= ëÜíØéáK= bâáéÉí
ãàÉâØëçêÉ= ÇÜÉ= áåÑÉêãáÉêØí= É

~åÖ~òÜì~ê= åÖ~= ãáåáëíêá= wÉã~à
ÇìÜÉí= íØ= âíÜÉÜÉå=åØ=éìåØ=ÇÜÉ
íØ= àÉåØ=åØ= ÖàÉåÇàÉ= Ö~íáëÜãØêáÉK
bâáéÉí=áåëéÉâíìÉëÉ=åØ=íÉêêÉå=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= âçãìå~
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= éäçíØëáëÜí= ~âíáîØ
åØ=Çó=åÇØêêáãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=~áK
kìãêá=á=áåÑÉâíáãáí=íØ=èóíÉí~êØîÉ
ãÉ= `çîáÇJNV= ØëÜíØ= êêáíìê= åØ
ãØåóêØ= íØ= ÑêáâëÜãÉ= âçÜØå= É
ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØK=
sÉíØã= ÄêÉåÇ~= åàØ= ãì~àá= åØ
hçëçîØ= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= NM= MUR
ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇK
jØ= NT= âçêêáâ= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ
~âíáîÉ= â~= èÉåØ= VUI= âìêëÉ= íØ
ã~êíØåI=ãØ=NT=ÖìëÜíI=jáåáëíêá~
É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
åìãêá=á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=â~=~êêáíìê
åØ=NM=NUPK
mêÉà=NP=ã~êëáí= íØ=îáíáí=OMOM=ÇÉêá
ãØ= í~åá= hçëçî~= â~= êÉÖàáëíêì~ê
NNU=TRO=ê~ëíÉ=ãÉ=`çîáÇJNVI=éêÉà
íóêÉ=O=OUS=â~åØ=éØêÑìåÇì~ê=ãÉ
Ñ~í~äáíÉíK

pehrmI= NT= drpeq J kñØåØëáí= É
ëÜâçää~îÉ= ÑáääçêÉ= ÇÜÉ= íØ= ãÉëãÉ
åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=îáíáå=É=êá
ëÜâçääçê= åØ= ëÜí~íçê= Çç= í~= åáëáå
ãÉ= éê~åá= ÑáòáâÉK= sÉåÇáãá= á
èÉîÉêáëØ= ì= ãçê= ãÉ= âØêâÉëØ= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáã=íØ= ëÜí~Äáí=èÉåÇêçê
íØ= âêáòØë= éØê= ãÉå~ñÜáã= íØ
é~åÇÉãáëØK=sÉåÇáãá=éØêà~ëÜíçå
åñØåØëáí= ãÉ= ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉ
çëÉ= èØ= â~åØ= åàØ= ~åØí~ê= íØ
Ñ~ãáäàÉë= ãÉ= åàØ= ëØãìåÇàÉ

âêçåáâÉK=
jØëáãá=çåäáåÉ=Çç=íØ=åÇáèÉí=åÖ~
åñØåØëáí=èØ=Çç=íØ=àÉåØ=åØ=áòçäáãK
kÖ~=ëÜí~íçêá=ãØëáãá=Çç=íØ=åáëØ
ãÉ=éê~åá=ÑáòáâÉK=mêçÅÉëá=ãØëáãçê
Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= ÇÉêáë~= íØ= äÉàçàØ
ÖàÉåÇà~= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=ÇÜÉ=åØ
ê~ëí=íØ=éØêâÉèØëáãáí=íØ=ë~àI=åÉ=Çç
íØ=â~äçàãØ=åØ=ãçÇÉäÉí=É=íàÉê~=èØ
âÉãá= åØ= ÇáëéçòáÅáçåK= sáíáå= É
â~äì~ê= åÉ= íêÉÖì~ã= ëÉ= ãìåÇ= íØ
âÉãá= åàØ= îáí= ëÜâçääçê= íØ
ëìâëÉëëÜØã= çåäáåÉI= éçê= åìâ= â~

~êëáãáã=ãØ= íØ=ãáêØ= ëÉë~= ~á=ãÉ
éê~åá= ÑáòáâÉ=ëÉéëÉ=éØêîçà~í=ëá=åØ
ÄçíØ=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ=îÉåÇáå=íçåØ
íêÉÖçàåØ= ëÉ= ëÜØåÇÉíá= ãÉåÇçê
ÇÜÉ= ëçÅá~äáòáãá= à~åØ= éàÉëØ= É= íØ
ãØëì~êáíK= pÜâçää~í= í~ëÜãØ= à~åØ
íê~àåì~êI= â~= éêçíçâçääÉI= îáíáå= É
â~äì~ê= ~íç= áëÜáå= íØ= Ü~éìê~= éØê
åñØåØëáí=ãØ=íØ=îÉÖàØä=ÇÜÉ=åÉ=åìâ
âáëÜáã= åÇçåàØ= éØêÜ~éàÉ= íØ
îáêìëáíK= mê~åÇ~àI=éØê= âØíØ= îáíI=åØ
áåíÉêÉë= íØ= åñØåØëîÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ãáåáëíêà~= É= ^êëáãáíI

jáää~=`~êçîëâ~K
mçêI= ãØëáãá= çåäáåÉ= áëÜíÉ
âêáíáâì~ê= åØ= î~òÜÇáãØëá= åÖ~
åñØåØëáíI=éêáåÇØêáí=ÇÜÉ=ëÜçè~í~í
É= ãØëáãÇÜØåØëîÉ= ÇìâÉ= É
îäÉêØëì~ê= ëá= íØ= ÇØëÜíì~ê= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëé~àáëàÉë= ëØ= åàØ
éä~íÑçêãÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØíI
ãìåÖÉëØë= ëØ= áåíÉêåÉíáí= ÇÜÉ
é~àáëàÉîÉ=åØ=ëÜìãØ=ëÜâçää~K=
kÇØêâçÜØI= ãáåáëíêà~= É= ^êëáãáíI
`~êçîëâ~I= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
ãØëìÉëîÉ= èØ= íØ= î~âëáåçÜÉå= ëá

ãìåÇØëá= É= îÉíãÉ= éØê
ãÄ~êØî~àíàÉå= É= éêçÅÉëáí
ãØëáãçêK
aÉêá=ãØ=í~åá=ãÄá=SO=éØê=èáåÇ=É
íóêÉ= à~åØ= î~âëáåì~êK=aç= íØ= áëÜ~
ëÜìãØ= É= âØå~èìê= åØëÉ= ~êêáàãØ
UM= éØê= èáåÇK= jØëìÉëáí= éç
âíÜÉÜÉå=åÖ~=éìëÜáãÉí=ÇÜÉ= à~ã
É=ëáÖìêí=ëÉ=Çç=íØ=âÉíØ=åàØ=ÑìëÜ~íØ
íàÉíØê= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= î~âëáåáãá
ÇÉêá= åØ= ëÜí~íçê= ÇÜÉ= åÉ= Çç= íØ
åÇáÜÉãá= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ëáÖìêí= åØ
ëÜâçää~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=`~êçîëâ~K
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Komuna e Gjilanit investon në hapësirën 
publike në lagjen “Iliria”

mlargbs¦I= NT= drpeq EboF= J
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØëI= pÜéÉàíáã= _ìääáèáI= á
ëÜçèØêì~ê=åÖ~=ÇêÉàíçêá=á=̂ êëáãáíI
î̂åá= cÉí~ÜìI= â~åØ= îáòáíì~ê= íØ

ã~êíØå= pÜâçääØå= É= jÉëãÉ

qÉâåáâÉ=c~å=kçäáÒI=âì=éØêÅçääØå
åÖ~=~ÑØê=Çáå~ãáâØå=É=êÉåçîáãáí
íØ=çÄàÉâíáíK=oÉåçîáãá=á=çÄàÉâíÉîÉ
ëÜâçääçêÉ=éç=ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=åØ=NP
ëÜâçää~= íØ= íàÉê~= íØ=âçãìåØë=ëØ
mçÇìàÉîØëI=åÇØêë~=åØ=éêçÅÉë=íØ

ÖØäèÉêçëàÉë= à~åØ= ÉÇÜÉ= NT
ëÜâçää~K= jàÉÇáëÉí= É
éØêãáêØëì~ê~= ëÜâçääçêÉ= Çç= íÛì
âêáàçàåØ= åñØåØëîÉ= ÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåëîÉ= éêçÅÉë
ãØëáãçê=ãØ= íØ= äÉÜíØ=ÇÜÉ=ãØ

ÅáäØëçêÒI=â~=íÜØåØ=_ìääáèáK= á̂=â~
éêÉãíì~ê=~åÖ~òÜáã=ã~âëáã~ä
éØê= éØêÖ~íáíàÉå= É= íØ= ÖàáíÜ~
çÄàÉâíÉîÉ=ëÜâçääçêÉ=éØê=Ñáääáãáå
É= ãÄ~êØ= íØ= îáíáí= ëÜâçääçê
OMONLOMOOK

Bulliqi inspekton punimet e renovimit të shkollës teknike “Fan Noli”

dgfi^kI=NT=drpeq EboF=J=fåîÉëíáãÉí=É
âçãìåØë= ëØ= dàáä~åáí= à~åØ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ÇáãÉåëáçåÉíI= èØ= éØêÑëÜáàåØ
áåÑê~ëíêìâíìêØå= ÇÜÉ
ãçÇÉêåáòáãáå=É=ë~à=åØ=Ñìåâëáçå=íØ
ëÜÑêóíØòáãáí= Ñìåâëáçå~ä= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ãØ= íØ= ãáê~= éØê
èóíÉí~êØí= âìÇç= èØ= ~í~= àÉíçàåØK

hçãìå~=É=dàáä~åáí=åØ=ä~ÖàÉå=fäáêá~Ò
â~=áåîÉëíì~ê=êêÉÖìääáãáå=É=é~êâìíI
é~êâáåÖàÉîÉ= ÇÜÉ= Ü~éØëáêØë
êÉâêÉ~íáîÉ= éØê= ÑØãáàØ= èØ= â~
åÇêóëÜì~ê= é~ãàÉå= É= ä~ÖàÉëI= â~
âêáàì~ê= è~ëàÉ= Ñìåâëáçå~äÉ= éØê
Ä~åçêØíI=Ü~éØëáêØ=ãØ=íØ=ãáêØ=éØê
ëÉâíçêáå= É= ÄáòåÉëáí= ÇÜÉ
åàØâçÜØëáëÜí= ØëÜíØ= Éäáãáåì~ê

ÇÉÖê~Çáãá=á=ë~àK=
hó=éêçàÉâí= èØ= ØëÜíØ= êêÉÖìääì~ê= åØ
åàØ= Ü~éØëáêØ= éêÉà= P= MSM= ãÉíê~ëÜ
â~íêçêØ=ãÉ=RM=îÉåÇÉ=éØê=é~êâáåÖ=íØ
îÉíìê~îÉ=éØê=Ä~åçêØí=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉíI
ãÉ=âØåÇáå=É=äçàØê~îÉ=éØê=ÑØãáàØ=åØ
ëáéØêÑ~èÉ=éêÉà=NRM=ãÉíê~ëÜ=â~íêçêØI
åÇêá´áãáå=éìÄäáâ=ÇÜÉ=ÖàÉäÄØêáãáåI
á= çÑêçàåØ= èóíÉí~êáí= Ü~éØëáê~= íØ

éØêÄ~ëÜâØí~= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
äÉÜíØëçàåØ= àÉíØå= É= Ä~åçêØîÉ= íØ
âØë~à= ä~ÖàÉàÉK= hó= éêçàÉâí= â~
âìëÜíì~ê= UQ= QQPKSP= Éìêç= ÇÜÉ
í~ëÜãØ= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= åàØ
ëí~åÇ~êÇ= ãçÇÉä= á= çêÖ~åáòáãáí= åØ
âØíØ= ä~ÖàÉI=ÇìâÉ=Éäáãáåì~ê=âØëÜíì
~å~êâáåØ= É= Åáä~=ãÄáòçíØêçåíÉ=ãØ
é~êØK= _~òì~ê= åØ= éä~åáÑáâáãáå= É

âçãìåØë=ëØ=dàáä~åáíI=ãÉ=ëí~åÇ~êÇ
íØ=íáääØI=éØê=âìëÜíÉ=ãØ=íØ=ãáê~=éØê
Ä~åçêØíI= Çç= íØ= éìåçÜÉí
î~òÜÇáãáëÜíI= åØ= ãØåóêØ= èØ
ëÜØêÄáãá= åÇ~à= èóíÉí~êØîÉ= íØ= àÉíØ
ÖàáíÜãçåØ=ãØ= á= ä~êíØ= ÇÜÉ= îäÉê~= É
éêçåØë= éêáî~íÉ= ÖàáíÜåàØ= É= ãØ
ëÜìãØ= íØ= åÖêÉÜÉíÒI= â~= åàçÑíì~ê
âçãìå~=É=dàáä~åáíK

Vazhdon lyerja e
korridoreve të banesave
kolektive në Prizren 

Komuna e Rahovecit largon 
dy deponi ilegale

mofwobkI= NT= drpeq EboF= J
kØåâêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
mêáòêÉåáíI=sáë~ê=pÜÉÜìI=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É= aêÉàíçêáëØ= íØ
rêÄ~åáòáãáí= ÇÜÉ= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçêI= _Éåá= háòçääáI= â~åØ
îáòáíì~ê= íØ= ã~êíØå= Ä~åÉë~í
âçäÉâíáîÉI= âì= â~åØ= éØêÑìåÇì~ê
éìåáãÉí=É=éêçàÉâíáí=íØ=äóÉêàÉë=ëØ
âçêêáÇçêÉîÉK= kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíáà

éêçàÉâíá= éêáíÉí= íØ= éØêãáêØëçÜÉå
âìëÜíÉí=É=Ä~åáãáí=íØ=èóíÉí~êØîÉI
íØ= âÉåØ= ~ãÄáÉåí= ãØ= íØ= ëáÖìêí
ÇÜÉ= íØ= é~ëíØêI= âì= ÇÉêá= ãØ= í~åá
åÖ~= RM= ~éäáâáãÉ= â~åØ
éØêÑìåÇì~ê= éìåáãÉí= åØ= PR
Ä~åÉë~K= kØ= íçí~ä= éêáíÉí= èØ= ãÄá
SMM=Ñ~ãáäàÉ=íØ=âÉåØ=åàØ=~ãÄáÉåí
ãØ= íØ= ëáÖìêí= É= ãØ= íØ
ëÜØåÇÉíëÜØã=éØê=íØ=àÉíì~êK

o^elsb`I= NT= drpeq EboF= J
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáíI=pã~àä=i~íáÑáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= ãÄêçàíà~= É= ãàÉÇáëáí= ãÄÉíÉí
åàØ= éêÉà= éêáçêáíÉíÉîÉ= íØ= âØë~à
âçãìåÉK= ^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= íØ
ã~êíØå= â~åØ= é~ëíêì~ê= Çó
ÇÉéçåá= áäÉÖ~äÉ= åØ= wçèáëÜí= ÇÜÉ
åØ=êêìÖØå=éØê=j~äáëÜÉîØI=ëá=ÇÜÉ
â~åØ= íê~àíì~ê= åàØêØå= éêÉà
ÇÉéçåáîÉ= äÉÖ~äÉ= åØ= âØíØ
âçãìåØK= bÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= åÉ= ì
ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= èóíÉí~êØîÉ= èØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
~ãÄáÉåíáíI= ÑáääáãáëÜí= ÇìâÉ= ãçë
ÜÉÇÜìê= ãÄÉíìêáå~= åØ= îÉåÇÉ
àç~ÇÉâì~íÉI= ëá= ÇÜÉ= ÇìâÉ= á
ê~éçêíì~ê= íÉâ= ~ìíçêáíÉíÉí
âçãéÉíÉåíÉ= ~í~= èØ= åÇçíáå
ãàÉÇáëáåI= ÇìâÉ= ÜÉÇÜìê
ãÄÉíìêáå~í= åØ= äçâ~ÅáçåÉ= íØ
é~ÇÉëíáåì~ê~I= íØ= Åáä~í= ãØ= é~ë
ëÜåÇØêêçÜÉå=åØ=ÇÉéçåá=áäÉÖ~äÉÒI
â~=íÜØåØ=i~íáÑáK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
o~ÜçîÉÅá= ØëÜíØ= åàØ= éêÉà
âçãìå~îÉ= ãØ= íØ= é~ëíê~= Ñ~äØ
îÉéêáãí~êáîÉ=íØ=ëÜìãØääçàëÜãÉ

ÄìàèØëçêÉ= ÇÜÉ= éçòáíØë
ÖàÉçÖê~ÑáâÉI=éçê=ÉÇÜÉ=ëá=êÉòìäí~í
á= ~åÖ~òÜáãáí= íØ= âçãìåØë= åØ
Éäáãáåáãáå= É= ÇÉéçåáîÉ= áäÉÖ~äÉK
¦ëÜíØ=É=ÇêÉàíØ=É=´Çç=èóíÉí~êá=èØ

íØ=àÉíçàØ=åØ=Ü~éØëáêØ=É=~ãÄáÉåí
íØ= é~ëíØêI= éê~åÇ~à= àì= Ñíçà= èØ= ëØ
Ä~ëÜâì= í~= ãÄ~àãØ= íØ= é~ëíØê
o~ÜçîÉÅáå= íçåØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
i~íáÑáK



07E MËRKURË, 18 GUSHT 2021AKTUALE

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NT= drpeq J ̂ êëáãá
ØëÜíØ=Äìêáã=á=êØåÇØëáëÜØã=éØê
òÜîáääáãáå= É= èØåÇêìÉëÜØã
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= ëÜçèØêçê= íØ
hçëçîØëI= éê~åÇ~à= êêáíà~= É
ÅáäØëáëØ= åØ= ~êëáã= ØëÜíØ= ëóåáã
âêóÉëçê=éØê=èÉîÉêáåØÒI=â~=íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= åØ
í~âáãáå= ãÉ= ãáåáëíêÉå= É
^êëáãáíI=pÜâÉåÅØëI=qÉâåçäçÖàáëØ
ÇÜÉ= fåçî~ÅáçåáíI= ^êÄØêáÉ
k~Ö~îÅáK
jáåáëíêà~= É= â~= åàçÑíì~ê
âêóÉãáåáëíêáå= hìêíá= éØê
éØêÖ~íáíàÉí= éØê= Ñáääáãáå= É= îáíáí
ëÜâçääçê= OMONLOMOO= åØ= ~êëáãáå
É=éØêÖàáíÜëÜØã=é~ê~ìåáîÉêëáí~êK=
kØ=âØíØ=í~âáã=ì=íÜ~=ëÉ=çÑêáãá= á
ãìåÇØëáîÉ= íØ= Ä~ê~Ä~êí~= ÇÜÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêà~= åØ= ~êëáã= éØê
ÑØãáàØí= åÖ~= ÖêìéÉí= É
ã~êÖàáå~äáòì~ê~= î~òÜÇçå= íØ
âÉíØ= îØãÉåÇàÉ= íØ= îÉ´~åíØK= kØ
âØíØ= ÇêÉàíáãI= j^pÜqf= âØíØ= îáí
â~= åÇ~êØ= OMM= MMM= Éìêç= Öê~åíÉ
éØê= Ñáå~åÅáãáå= É= èÉåÇê~îÉ
ÄìêáãçêÉK
mØê=íØ=ãìåÇØëì~ê=Ñáääáãáå=É=îáíáí
íØ= êá= ëÜâçääçê=ãÉ=éê~åá= ÑáòáâÉ=ì

íÜÉâëì~= ÇçãçëÇçëÜãØêá~= É
î~âëáåáãáí= íØ= ãØëáãÇÜØåØëîÉ
ÇÜÉ= êÉëéÉâíáãá= á= ã~ë~îÉ= ~åíáJ
`çîáÇK=hêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá
â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ~êëáãá= ÇÜÉ
~ÑíØëáãá= éêçÑÉëáçå~ä= åØ
èÉîÉêáëàÉå= É= íáà= â~= íê~àíáã
éêáçêáí~êI= é~ëá= ãÄ~å= ´ÉäØëáå= É
éêçÖêÉëáí= íÉâåçäçÖàáâ= ÇÜÉ
áåÇìëíêá~äáòáãáí= ëá= ÇÜÉ= ëÜíáãáí
íØ= îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØëK= páé~ë= íáàI
èÉîÉêá~= Çç= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉí= éØê
çéíáãáòáãáå=É=âì~äáÑáâáãÉîÉ= íØ
çÑêì~ê~=åÖ~=~êëáãá=ÇÜÉ=~ÑíØëáãá
éêçÑÉëáçå~äI= Ä~òì~ê= åØ= åÉîçà~í
äçâ~äÉ= íØ= áåÇìëíêáëØ= éØê= íØ
éäçíØëì~ê= ÜÉåÇÉâìå= ÉâòáëíìÉë
íØ=ëÜâ~íÜíØëáîÉK=
mØê= Ö~ê~åíáãáå= É= ÅáäØëáëØ= åØ
~êëáãáå= É= ä~êíØ= j^pÜqf= éç= á
Ñáå~åÅçå= éêçàÉâíÉí= É= ^ÖàÉåÅáëØ
ëØ=hçëçîØë=éØê=^âêÉÇáíáã=èØ=Çç
íØ=åÇáÜãçàåØ=âíÜáãáå=É=^h^JëØ
åØ= ^ëçÅá~Åáçåáå= bîêçéá~å= íØ
páÖìêáãáí=íØ=`áäØëáëØ=åØ=^êëáãáå
É=i~êíØ=Ebkn^FK
mç= åØ= âØíØ= í~âáã=ì= íÜÉâëì~= ëÉ
~î~åÅáãá= á= éçäáíáâ~îÉ= ÇÜÉ
âçêåáòØë= äáÖàçêÉ= åØ= ÑìëÜØå= É
~êëáãáí= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~= ~ëéÉâíÉí
åØ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ= Ñçâìëì~ê
èÉîÉêá~K

MAShTI ndan 200 000 euro grante 
për financimin e qendrave burimore

mofpeqfk¦I= NT= drpeq EboF= J
mêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åá=ÇÜÉ=jáåáëíêá~= É=mìåØîÉ
íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=É=aá~ëéçêØëI=â~åØ
åàçÑíì~ê=ëÉ=Çó=ëÜíÉí~ë=íØ=hçëçîØëI
èØ= ÖàÉåÇÉëÜáå= åØ= h~Äìä= íØ
^ÑÖ~åáëí~åáíI= à~åØ= Éî~âìì~ê= åÖ~
~íàÉ= ÇÜÉ= ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= íØ= ~êêáàåØ
åØ= hçëçîØK= mØê= åàØ= âçÜØ
jáåáëíêá~= É= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É

aá~ëéçêØë= ÇÜÉ= òóê~= áãÉ= â~åØ
éìåì~ê=èØ=íØ=ëáÖìêçàåØ=Éî~âìáã
íØ=ëáÖìêí= íØ= ëÜíÉí~ëîÉ= íØ=hçëçîØë
åÖ~= h~ÄìäáK= jÉ= åÇáÜãØå= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
ëÜíÉíÉîÉ= Éîêçéá~åÉI= Çó= åÖ~
èóíÉí~êØí= í~åØ= à~åØ=Éî~âìì~ê=åØ
ãØåóêØ= íØ= ëáÖìêí= åÖ~= îÉåÇá= ÇÜÉ
ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= íØ= âíÜÉÜÉå= åØ
ëÜíØéáÒI= â~= ëÜâêì~ê= lëã~åá= åØ

êêàÉíáå=ëçÅá~ä=åØ=qïáííÉêÒK=kÇØêë~
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íÉ̈ g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= aá~ëéçêØë= EjmgaF= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê
~åÖ~òÜáãáå= áåíÉåëáî= ÉÇÜÉ= Öà~íØ
ÇáíØë=ëØ=ëçíãÉ=éØê=íØ=áÇÉåíáÑáâì~ê
ÇÜÉ= åÇáÜãì~ê= ëÜíÉí~ëáí= É
hçëçîØë= èØ= åÇçÇÜÉå= åØ
^ÑÖ~åáëí~å=ãÉ=èØääáã=íØ=ä~êÖáãáí
ë~=ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ=åÖ~=~íàÉK

Evakuohen dy shtetas të
Kosovës nga Kabuli

pq^j_liiI=NT=drpeq EboF=JjÉ=ÑíÉëØ
íØ= ãáåáëíêáí= íØ= jÄêçàíàÉë= íØ
qìêèáëØI= eìäìëá= ^â~êI= ãáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉë= á= hçëçîØëI= ^êãÉåÇ
jÉÜ~àI=éç=ãÉêê=åØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É
Ü~éàÉë= ëØ= m~å~áêáí= íØ= NRJíØ
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= fåÇìëíêáëØ= ëØ
jÄêçàíàÉë=fabc=ONÒ=åØ=pí~ãÄçääK
jÉÜ~à= åØ= âØíØ= îáòáíØ= ØëÜíØ= á
ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=âçã~åÇ~åíá
á=cphJëØI=oê~Üã~å=o~ã~K

jáåáëíêá=jÉÜ~à=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI
éØêîÉ´=í~âáãáí=ãÉ=ãáåáëíêáå=^â~êI
ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ÖàÉåÉê~ä=o~ãØå=Çç
íØ=í~âçÜÉå=ÉÇÜÉ=ãÉ=ÜçãçäçÖØ=íØ
íàÉêØ= åÖ~= ëÜíÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
é~êíåÉêÉ= ÇÜÉ= ëÜíÉíÉ= èØ= à~åØ= åØ
éêçÅÉë= íØ= âêáàáãáí= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= Äáä~íÉê~äK
dàáíÜ~ëÜíì= Öà~íØ= â~íØê= ÇáíØîÉ= íØ
é~å~áêáí=Çç=íØ=í~âçÜÉãá=ãÉ=äáÇÉêØ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= âçãé~åáîÉ= íØ

áåÇìëíêáëØ=ëØ=ãÄêçàíàÉë=åÇØê=ãØ=íØ
åàçÜìê~í= åØ= ÄçíØI= éàÉëØã~êêØëÉ
åÖ~= UP= ëÜíÉíÉK= hàç= ØëÜíØ= åàØ
ãìåÇØëá=ëÜìãØ=É=ãáêØ=íØ=åàáÜÉãá
ãÉ=éêçÇìâíÉí=èØ=åÇØêäáÇÜÉå=ãÉ
çÄàÉâíáî~í= íçå~= íØ= åÖêáíàÉë= ëØ
~ÑíØëáîÉ= ÇÜÉ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
çéÉê~Åáçå~äÉ= íØ= cphJëØ= åØ
éêçÅÉëáå= íçåØ= íØ= íê~åòáÅáçåáíÒI=â~
ëÜâêì~ê=jÉÜ~à=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Mehaj e Rama, pjesë e Panairit
Ndërkombëtar të Industrisë së
Mbrojtjes ‘IDEF 21’

mofpeqfk¦I=NT=drpeq EboF=J=dà~íØ
éÉêáìÇÜØë= ÇóãìàçêÉ= ENT
èÉêëÜçê= J= NS= ÖìëÜíF= åØ= wóêØå
éØê= oÉÖàáëíêáã= íØ= m~êíáîÉ

mçäáíáâÉ= ÇÜÉ= `ÉêíáÑáâáã= â~åØ
~éäáâì~ê= VQ= ëìÄàÉâíÉ= éçäáíáâÉI
éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=PO=é~êíá=éçäáíáâÉI=N
âç~äáÅáçåI=PR=áåáÅá~íáî~=èóíÉí~êÉ

ÇÜÉ= OS= â~åÇáÇ~íØ= íØ= é~î~êìêK
kìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
â~åÇáÇ~íØîÉ= èØ= éØêÑ~èØëçàåØ
âØíç= ëìÄàÉâíÉ= éçäáíáâÉ= ØëÜíØ= Q

VOO=â~åÇáÇ~íØI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=NSR
â~åÇáÇ~íØ= éØê= âêóÉí~êØ= íØ
âçãìå~îÉ= ÇÜÉ= Q= TRT= éØê
âìîÉåÇÉ=âçãìå~äÉK

94 subjekte politike kanë aplikuar për zgjedhjet lokale të 17 tetorit
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NT= drpeq J
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= á
ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ãáåáëíêà~=É
bâçåçãáëØI= ^êí~åÉ= oáòî~åçääáI
â~=îáòáíì~ê=íØ=ã~êíØå=hbhJìåK=^á
Öà~íØ= âØë~à= îáòáíÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ
hbhJì= éØêÄØå= ÄØêíÜ~ãØå= É
ÉåÉêÖàáëØ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
íÉàâ~äáãá= á= ëÑáÇ~îÉ= ãÉ= íØ= Åáä~í
Ä~ää~Ñ~èçÜÉíI= É= èØ= ÖØêëÜÉíçàåØ
~íç= ãÉ= íØ= Åáä~í= Ä~ää~Ñ~èçÜÉãá
ÉÇÜÉ= ëá= ëÜçèØêáI= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ
åÖ~= éØêÅ~âíìÉëáí= É= ëìâëÉëáí= íØ
èÉîÉêáëØ=ëØ=íáàK=
hìêíá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ëá

åÇØêã~êêà~=âêóÉëçêÉ=ÉåÉêÖàÉíáâÉ
åØ= îÉåÇI= hbhJìI= Ä~êí= éÉëÜØå= É
Ñìêåáòáãáí=ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉK
sáíá= á= â~äì~ê= áëÜíÉ= îáí= á
ëìâëÉëëÜØã= éØê= âØíØ
åÇØêã~êêàÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
ãÉèØ= âáëÜíÉ= ëÜØåì~ê
éØêãáêØëáã=íØ=éÉêÑçêã~åÅØë=ëØ
éêçÇÜáãáí= íØ=ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉ
ãÉ=ãÄá=S=MMM=dtÜI=âìêëÉ=âØíØ
îáí=èØ=åØ=Öà~ëÜíØãìàçêáå=É=é~êØ
ØëÜíØ= íÉàâ~äì~ê= éä~åá= á
Éâëéäç~íáãáí= íØ= íÜØåÖàáääáíI= ãÉ
´Ûê~ëí= à~åØ= åñàÉêêØ= QKP= ãáäáçåØ
íçåØ= íÜØåÖàáääK= cìêåáòáãá= á
é~åÇØêéêÉêØ= ÇÜÉ= âì~äáí~íáî= á
ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉ= ØëÜíØ
é~ê~âìëÜí=á=òÜîáääáãáí=Éâçåçãáâ

åØ= îÉåÇK= mØê= âØíØ= ÇìÜÉí= èØ= íØ
Ö~ê~åíçÜÉí=ãÉå~ñÜáã=çéíáã~ä=á
íÉêãçÅÉåíê~äÉîÉ=ÇÜÉ=ãáÜàÉîÉI=É
éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= âØíØ= èÉîÉêá~= Çç
íÛá= çÑêçàØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= éäçíØ
hbhJìíÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=hìêíáK
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=áåîÉëíáãÉí=éØê
òîçÖØäáãáå= É= åÇçíàÉë= ëØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= íÉêãçÅÉåíê~äÉí
à~åØ=íØ=ÇçãçëÇçëÜãÉK
hìêíá=â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê=_~ëÜâáãáå
bîêçéá~å= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå
ÇÜØåØ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáãK= hbhJì
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=éêç~âíáî=É=áåçî~íáî
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= ~êêáÜÉí
ÇáîÉêëáÑáâáãá= á= éêçÇÜáãáí= íØ
ÉåÉêÖàáëØ= ÇìâÉ= áåâì~Çêì~ê
ÉåÉêÖàáåØ= É= êáéØêíØêáíëÜãÉI= åØ

îÉ´~åíá= ~íØ= ëçä~êÉK= hØíç= ëÑáÇ~
åìâ=ÇìÜÉí=~ëëÉëá=íØ=ÇÉâìê~àçàåØ
âØíØ= ÖàáÖ~åí= ÉåÉêÖàÉíáâK
mØêâìåÇê~òá= ~íç= é~ê~èÉëáå
éçíÉåÅá~ä= éØê= íê~åëÑçêãáã
éçòáíáî= íØ= íáà= ÇÜÉ= íê~åòáÅáçå= íØ
ÇêÉàíØ= ÉåÉêÖàÉíáâ= éØê= îÉåÇáåI
éØêÖà~íØ= íØ= Åáäáí= Çç= í~= âÉíØ
éØêâê~ÜàÉå= É= èÉîÉêáëØÒI= ì= òçíì~
âêóÉãáåáëíêá=hìêíáK=
kØ= éØêãÄóääàÉ= íØ= îáòáíØëI
ãáåáëíêà~= É= bâçåçãáëØI= ^êí~åÉ
oáòî~åçääáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= hbhJìí
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=âìêêØ=í~åá= á=ÇìÜÉí
åàØ=ìÇÜØÜÉèàÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ=É=ãÉ
áåíÉÖêáíÉíK=^àç=åÇ~ì=åàçÑíáãáå=ëÉ
åØ= ãì~àí= åØ= îáàáã= Çç= íØ= Ü~éÉí
âçåâìêëá= éìÄäáâ= éØê= ÄçêÇáå= É

êêÉÖìääí= íØ= hbhJìí= ÇÜÉ= Ñíçá= íØ
ÖàáíÜØ= éêçÑÉëáçåáëíØí= É= ÑìëÜØë= íØ
~éäáâçàåØI= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ
Öê~íØ=íØ=Åáä~í=ÇÉêá=í~åá=â~åØ=èÉåØ
íØ= åØåéØêÑ~èØëì~ê~K= kÖà~ëÜØãI
ãáåáëíêà~=oáòî~åçääá= áåâìê~àçá= íØ
ÖàáíÜØ=éêçÑÉëáçåáëíØí=É=áåíÉêÉëì~ê
íØ= ~éäáâçàåØ= ÉÇÜÉ=éØê=éçòáíØå= É
âêóÉëÜÉÑáí= ÉâòÉâìíáî= íØ= hbhJìí
åØ= âçåâìêëáå= éìÄäáâ= á= Åáäá
î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=á=Ü~éìê=ÇÉêá=ãØ
OP=ÖìëÜí=íØ=âØíáà=îáíáK=
jáåáëíêà~=oáòî~åçääá=â~=éçÜì~ê=ëÉ
èÉîÉêá~=ØëÜíØ=É= áåíÉêÉëì~ê=èØ= íØ
ëáÖìêçàØ= åàØ= éêçÅÉë= ÑÉêI
éêçÑÉëáçå~ä= ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåí= íØ
êÉâêìíáãáí= åØ= éçòáí~í= É= Ü~éìê~
åØ=åÇØêã~êêàÉí=éìÄäáâÉK

Kurti: Suksesi i KEK-ut, parakusht 
për zhvillim ekonomik

mofpeqfk¦I=NT=drpeq JkØ=Çó=à~îØí=É
é~ê~= íØ= ãì~àáí= ÖìëÜíI= ÇìâÉ= É
ëÜÑêóíØòì~ê= ^Éêçéçêíáå
kÇØêâçãÄØí~ê= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒI
åØ=îÉåÇáå=íçåØ=â~åØ=~íÉêêì~ê=TPU
~Éêçéä~åØI= ãÉ= ãÄá= VN= SPQ
ãØêÖáãí~êØK=
páé~ë= wóêØë= éØê= fåÑçêãáã= íØ
^kmJëØI= ÄêÉåÇ~= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ
åÖ~=hçëçî~=à~åØ=ä~êÖì~ê=NOR=ãáàØ
ìÇÜØí~êØI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà= ONS= TRU
éÉêëçå~K= kÖ~= Ç~í~= N= ÇÉêá= NR
ÖìëÜí= à~åØ= êÉ~äáòì~ê= TPU
ÑäìíìêáãÉ=ãÉ= NOR= NOQ= ìÇÜØí~êØ
åØ= ëÜâì~êàÉI= åÇØêë~= VN= SPQ

ìÇÜØí~êØ=â~åØ=~êÇÜìê=åØ=hçëçîØK
dàáíÜëÉà=ëÜâì~êàÉJ~êÇÜàÉ=à~åØ=ONS
TRU= ìÇÜØí~êØÒI= íÜìÜÉí= åØ
éØêÖàáÖàÉå= É= âØë~à= wóêÉ= éØê
qÉäÉÖê~ÑáÒJåK=
kÇØêë~= Öà~íØ= íØêØ= ãì~àáí= âçêêáâ
áëÜáå= êÉ~äáòì~ê= N= POT= ÑäìíìêáãÉ
ãÉ= OON= TOU= ìÇÜØí~êØ= åØ= ~êÇÜàÉ
ÇÜÉ= NNU= QTT= åØ= ëÜâì~êàÉK= mç
~ëÜíìI= ãØêÖ~í~= î~òÜÇçå íØ= àÉíØ
åàØ= åÖ~= ÄìêáãÉí= âêóÉëçêÉ= íØ
Ñáå~åÅáãáí= íØ= ëÜéÉåòáãÉîÉ
Ñ~ãáäà~êÉ= åØ= hçëçîØK= nØ= åÖ~
ëÜé~ääà~= É= é~î~êØëáëØI= ÇØêÖÉë~í= É
íóêÉ= â~åØ= î~òÜÇì~ê= íØ= ëÜØåçàåØ

êêáíàÉK
qØ= ÇÜØå~í= É= _~åâØë= _çíØêçêÉ
íêÉÖçàåØ= ëÉ= ÄêÉåÇ~= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= à~åØ= ÇØêÖì~ê= NOKS
ãáäá~êÇØ=ÉìêçK=säÉê~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
É= êÉãáíÉåÅ~îÉ= ØëÜíØ= ~àç= É= îáíáí
OMOMI= âì= é~î~êØëáëÜí= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVI= ãØêÖ~í~= â~= ÇØêÖì~ê
NKNU=ãáäá~êÇ=ÉìêçK
kÖ~= êÉòìäí~íÉí= éêÉäáãáå~êÉ= íØ
êÉÖàáëíêáãáí= íØ=Çá~ëéçêØëI=åìãêá= á
èóíÉí~êØîÉ= íØ=hçëçîØë=èØ= àÉíçàåØ
åØ=îÉåÇÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=bîêçéØë
ÇÜÉ=ÄçíØëI=íØ=ÅáäØí=á=à~åØ=éØêÖàáÖàìê
êÉÖàáëíêáãáíI=ØëÜíØ=êêÉíÜ=PRM=ãáàØK

Mërgimtarët në Kosovë, në dy javët e para 
të gushtit erdhën 738 aeroplanë
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^i_ribk =̂^ifabj^

wóêí~êáòáãá=á=íçëâØêáëÜíÉë
ÇÜÉ=éØêãÄóëà~=É=î~êáÉíÉíáí

íØ=ÉäÄ~ë~åáëÜíÉë

pí~åÇ~êÇáòáãáI= ò~âçåáëÜíI= ÄØÜÉí
ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=òÜîáääáãáå=É=åàØ=ÖàìÜÉ
íØ=ëÜâêì~êI=çëÉ=é~ëá=íØ=àÉåØ=òÜîáääì~ê
î~êáÉíÉíÉí=É=åÇêóëÜãÉ= íØ= ëÜâêì~ê~
íØ=åàØ=ÖàìÜÉ=ÇÜÉ=íÉâåáâ~í=É=ëÜíóéìê~
à~åØ= ëÜéáâìê= éØê= íØ= ~êêáíìê= åàØ
ëÜéØêåÇ~êàÉ= íØ= ÖàÉêØ= íØ= îÉéê~îÉ
äÉíê~êÉ=E_~êíëÅÜI=NVUTWORMFK
pí~åÇ~êÇÉí= ãìåÇ= íØ= ÉîçäìçàåØ

å~íóêëÜØãI= Öà~íØ= ÜáëíçêáëØI= çëÉ
ãìåÇ= íØ= áãéçåçÜÉå= åÖ~
áåáÅá~íáî~í= É=éä~åáÑáâáãáí= íØ= ÖàìÜØëI
~ëÜíì= ëá´= ì= áãéçåì~å= ÉÇÜÉ
êêÉÖìää~í= É= ÇêÉàíëÜâêáãáí= íØ= ÖàìÜØë
ëÜèáéÉ= åØ= hçåÖêÉëáå= É
aêÉàíëÜâêáãáí=íØ=îáíáí=NVTOK
c~âíçêØí= èØ= âçåíêáÄìçàåØ= åØ

ëÜÑ~èàÉå= É= åàØ= ëí~åÇ~êÇá= ÇÜÉ= åØ
òÄ~íáãáå= É= ëìâëÉëëÜØã= íØ= åàØ
ëí~åÇ~êÇá= à~åØW= NF= âì= ëÜìãØ=J
ääçàëÜãØêá~= ÑäáíÉí= åÖ~= åàØ= Öêìé
éêÉëíáÖàáçòI=âì=éêÉëíáÖàá=éØêÅ~â=íçÜÉí
åØ= íÉêã~= íØ= ÑìèáëØ= éçäáíáâÉ= çëÉ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ~êëáãáíX= OF= âì
ëÜìãØääçàëÜãØêá~=â~=åàØ=Üáëíçêá=íØ
ëÜâêáãJäÉñáãáíI= îÉ´~åØêáëÜí
äÉíØêëáåØ= É= ëÜâêì~ê= åÖ~= ~ìíçêØ= íØ
ãØÇÜÉåàX=ÇÜÉ=PF=âì=î~êáÉíÉíá=ØëÜíØ=á
îÉåÇçëìê=åØ=åàØ= òçåØI=åØ= íØ= ÅáäØå
Çáë~=ääçàÉ=íØ=ÖàìÜØë=îáàåØ=åØ=âçåí~âí
ÇÜÉ= éê~åÇ~à= Üì~òçÜÉå= åÖ~= åàØêáJ
íàÉíêá=ÇÜÉ=~ëáãáäçÜÉå=E_~êíëÅÜ=NVUTW
ORNFK=hØëÜíìI=åàØ=åçêãØ=ëÜçèØêçêÉ
â~ê~âíÉêáëíáâÉI= É= åàØ= Öêìéá
éêÉëíáÖàáçòI= êêáí= ëí~åÇ~ê=ÇáåK=kØ= åàØ
´~ëí=åØ=âçÜØI=éØê=ëÜâ~â=íØ=å~íóêØë=ëØ
ë~à= íØ= åÇêóëÜìÉëÜãÉI= åçêã~
åÇêóëÜçå=åÖ~=ëí~åÇ~êÇá=ëí~íáâ=ÇÜÉ
åÇêóëÜáãÉí=ãáÇáë=íØ=ÇóîÉ=êêáíÉå=ãÉ
â~äáãáå= É= âçÜØëK= mØêÑìåÇáãáëÜíI
ÜÉåÇÉâì= ÄØÜÉí= ëÜìãØ= á= ÖàÉêØI= èØ
ëí~åÇ~êÇá=á=îàÉíØê=íØ=ãÄÉíÉí=éê~âíáâ
ÇÜÉ=~á=ëÜÉãÄÉíK=kàØ=ëí~åÇ~êÇ=á=êáI=á
ëàÉääØ= åÖ~= á= åàØàíá= ãÉâ~åáòØãI= òØ
îÉåÇáå=É=íáàK
mØê= cÉêå•åÇÉòJlêÇμ¥ÉòI

âìëÜíÉíìí~= É= åàØ= ÖàìÜÉ= ëí~åÇ~êÇÉ
ØëÜíØ= åàØ= éêçÅÉë= ëÜÉâìääçêI= á= Åáäá
òÜîáääçÜÉí=åØ=íêá=ÑêçåíÉW
~F= mØêòÖàÉÇÜà~= É= ä~êãáëØ

ÖàìÜØëçêÉI= èØ= Çç= íØ= àÉíØ= Ä~ò~= É
ÖàìÜØë=ëí~åÇ~êÇÉX
ÄF= mØêÇçêáãá= á= ~íáà= î~êáÉíÉíá= íØ

òÖàÉÇÜìê= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëÑÉê~í= É
ãìåÇëÜãÉ=Ñìåâëáçå~äÉX
ÅF= hçÇáãá= çëÉ= êêÉÖìääáãá= á

éØêÇçêáãÉîÉ= ÖàìÜØëçêÉ= íØ= ~ë~à
ä~êãáÉ= Eëáé~ë= cÉêå•åÇÉòJlêÇμ¥Éò
OMMRW=OPNFK
mê~I= ëá´= å~= É= ãØëçå= éØêîçà~

ÜáëíçêáâÉ=É=òÜîáääáãáí=åàÉêØòçêI=ÖàìÜ~
ØëÜíØ= åàØ= ãàÉí= ëÜìãØ= á
êØåÇØëáëÜØã= á= âçãìåáâáãáíI= á
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åÇØêãàÉí=åàÉêØòîÉK

à̂çI= ëá= ÑÉåçãÉå= ëÜçèØêçêI= ØëÜíØ= É
äáÇÜìêI=åØ=ãØåóêØ=íØ=é~òÖàáÇÜëÜãÉI
ãÉ=ÜáëíçêáåØ=É=ëÜçèØêáëØI=éê~=ØëÜíØ
É= äáÇÜìê= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ãÉ= ´Çç
îÉéêáãí~êá=íØ=åàÉêáìíK
jáêØéçI=ÇìÜÉí=éê~åì~ê=Ñ~âíáå=èØ

åØ= ÖàìÜØå= íçåØ= âçåíêáÄìíá= á
ëíìÇáìÉëîÉ= íØ= ÖàìÜØë= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê= åÖ~= êêÉíÜ~å~í= ÇÜÉ
âìëÜíÉí= âçåâêÉíÉ= ÜáëíçêáâÉJ
ëÜçèØêçêÉI=É=îÉ´ã~ë=~íç=éçäáíáâÉ=åØ
íØ=Åáä~í=ØëÜíØ=Ñçêãì~ê=ÇÜÉ=òÜîáääì~ê
ÖàìÜ~= àçåØ= äÉíê~êÉ= èØ= ëçí= åàáÜÉí= ëá
ÖàìÜ~= ëí~åÇ~êÇÉ= ëÜèáéÉK
eáëíçêáâáëÜíI=åàØ=êçä=éØêÅ~â=íìÉëI=éØê
Ü~êíáãáå= É= ÖàìÜØë= ëí~åÇ~êÇÉI= â~
äì~àíìê= ÉÇÜÉ= ÑçêÅ~= ìÇÜØÜÉèØëÉ= É
~ë~à=âçÜÉI=É=çêÖ~åáòì~ê=åØ=é~êíáåØ=É
îÉíãÉ= éçäáíáâÉI= É= èì~àíìê= m~êíá~= É
mìåØë= ëØ= pÜèáéØêáëØI= èØ= â~= é~ëìê
åàØ=ãÄáòçíØêáã=~Äëçäìí=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
ëÑÉê~í= É= çêÖ~åáòáãáí= éçäáíáâ= ÇÜÉ
ëÜçèØêçê= åØ= pÜèáéØêáI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÉÇÜÉ= àÉíØå
ëÜâÉåÅçêÉI= ~êëáãçêÉ= É= âìäíìêçêÉI
éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ÖàóëãØ=ëÜÉâìääáK

mØê= íÛá= ~êÖìãÉåíì~ê= êêÉíÜ~å~í= É
ãÄáòçíØêáãáí=ÇÜÉ=åÇáâáãáí=éçäáíáâ=É
áÇÉçäçÖàáâI= éØê= éØêÅ~âíáãáå= É
ëí~åÇ~êÇáí= ÖàìÜØëçê= íØ= ëÜèáéÉëI
ÇìÜÉí=êáâíÜóÉê=íÉ=íê~Çáí~=É=ëÜâêáãáí
íØ=ÖàìÜØë=ëÜèáéÉK=kØ=âØíØ=ãØåóêØI
´ØëÜíàÉå= É= íê~ÇáíØë= ëØ= ëÜâêáãáí= íØ
ëÜèáéÉë=ÇìÜÉí=é~êØ=åØ=îáàáãØëáåØ=É
ãØÜÉêëÜãÉI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= ãÉ
îÉéêØå=É=_ìòìâìíI=_ìÇáíI=_~êÇÜáí=É
_çÖÇ~åáíI=ÖàìÜ~=É=íØ=ÅáäØîÉ=áëÜíÉ=åàØ
ÖÉÖØêáëÜíÉ=É=éØêÖàáíÜëÜãÉK

s~êá~åíá=äÉíê~ê=á=ÖÉÖåáëÜíÉëI=èØ=åáëá
ãÉ=_ìòìâìå=ÇÜÉ=jÉëÜ~êáå É=íáàI=ëá
äáÄêáå=É=é~êØ= ëÜèáé= ENRRRFI=Éîçäìçá
éØê= ëÜÉâìà= ãÉ= ê~ÇÜØ= É= ÇÉêá= ãØ
NVPVI= ÇìâÉ= åÇàÉâìê= êêÉÖìää~í= É
äáÖàØëáíØ= É= îÉí~= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
ÇìâÉ= á= éØêãÄìëÜìê= ÑìåâëáçåÉí= É
îÉí~=ÄêÉåÇ~=âçáåÉëØ=ëØ=ÖÉÖØêáëÜíÉëK
hó=î~êá~åí=áëÜíÉ=éØêéìåì~êI=íÜì~àëÉI
á= íØêá= åÖ~= Éäáí~= ëÜèáéí~êÉ= â~íçäáâÉ
ÇÜÉ=áëÜíÉ=éØêÇçêìê=éØê=íÛì=ëÜØêÄóÉê
èØääáãÉîÉ= íØ=âØíóêÉ=Éäáí~îÉI= íØ=Åáä~í
âçáåÅáÇçåáå= ãÉ= áåíÉêÉë~í
âçãÄØí~êÉ= íØ= ãÄ~êØ= ëÜèáéí~êØîÉ
EsÉÜÄáì=OMMTWOTFK

qìíàÉI= ëíìÇáìÉëáI= ^êÇá~å= sÉÜÄáì
âçåëí~íçå= ëÉW= âìê= âçãìåáëíØí
ãçêØå= éìëÜíÉíáå= ÇÜÉ= Ñáääì~å= íØ
îØåØ= åØ= òÄ~íáã= éä~åÉí= É= íóêÉ
~Ñ~íÖà~í~I= éØê= åàØ= pÜèáéØêá
ãçåçäáíÉI= î~êá~åíá= äÉíê~ê= ÖÉÖØ= É
ÜìãÄá=ãÉåàØÜÉêØ=ÉåÉêÖàáåØ=É=îÉí=íØ
ãØé~êëÜãÉK= cáÖìê~í= ã~ÇÜçêÉ= íØ
ÉäáíØë= â~íçäáâÉ= ÖÉÖÉI= ëá= cáëÜí~= É
hçäáèáI= ì= ëìäãì~å= ãÉåàØÜÉêØ= ëá
ÚêÉ~âëáçå~êØÛ= ÇÜÉ= Ú~êãáè= íØ
éçéìääáíÛI=´â~=ÄØêá=èØ=ÉÇÜÉ=îÉéê~í=É
íóêÉ=íØ=ÜáèÉëÜáå=åÖ~=è~êâìääáãá=ÇÜÉI
åØ= åÇçåàØ= ê~ëíI= ÉÇÜÉ= íØ
~ëÖàØëçÜÉëÜáå=ã~íÉêá~äáëÜí EsÉÜÄáì
OMMTWOUFK

hØëÜíì= èØI= é~ë= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉ=êÉÖàáãá=á=êá=åØ=oÉéìÄäáâØå=É
pÜèáéØêáëØI= é~= åÇçåàØ= ÇÉÄ~í
é~ê~éê~âI= ÜçÇÜá= éçëÜíØ= ÖàáíÜØ
éìåØå= É= ãØé~êëÜãÉ= êêÉíÜ
ëí~åÇ~êÇáòáãáí= íØ= ëÜèáéÉë= ÇÜÉ
îÉåÇçëá=íçëâØêáëÜíÉå=Ä~òØ=íØ=ÖàìÜØë
ëí~åÇ~êÇÉ= ëÜèáéÉK= c~íâÉèØëáëÜíI
ÄØêá=Ö~Äáãáå=É=åàØàíØI=åØ=ãçë=ÉÇÜÉ
ãØ= íØ= êØåÇØI= åÖ~èØ= ãÉ= âØíØ

îÉåÇáã= àç= îÉíØã= èØ= åìâ= áåíÉÖêçá
îÉ´çêáåØ= ÖàìÜØëçêÉI= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=íØ=ÖÉÖØêáëÜíÉëI=åØ=âØíØ
ëí~åÇ~êÇ=íçëâØI=ÇãíÜK=é~ëâ~àçêÉå=É
ãáêØÑáääíØ=éçêI=åØ=åàØ=éêçÅÉë=ëÜâ~ääØJ
ëÜâ~ääØI= åÇ~äçá= âêÉàíØëáëÜí= ÉÇÜÉ
éØêÇçêáãáå=É=ÖÉÖØêáëÜíÉë=äÉíê~êÉ=åØ
ÉãØê=íØ=åàØëáãáí=âçãÄØí~êK

dà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= ÖÉÖØêáëÜíà~
äÉíê~êÉ= ÜìãÄá= ëí~íìëáåI= ÇìâÉ= êØåØ
åÖ~=åàØ=î~êáÉíÉí=á=ä~êíØ=ÖàìÜØëçê=åØ
åàØ=î~êáÉíÉí=íØ=ìäØíK=hó=ØëÜíØ=åàØ=Ñ~âí
á= åàçÜìêI= èØ= éØêÇçêáãá= äÉíê~ê= á
ÖÉÖØêáëÜíÉë= Ñáääçá= íØ= ÄàÉêêÉí= åØ
ãØåóêØ=íØ=î~òÜÇìÉëÜãÉK
mê~I=ÖàìÜ~=ëÜèáéÉ=åØ=ÜáëíçêáåØ=É

òÜîáääáãáí= íØ= ë~à= â~= éØêàÉíì~ê= Çó
ëí~åÇ~êÇáòáãÉ= òóêí~êÉK= cáääáãáëÜíI
ãØ=NVOMI=åØ=hçåÖêÉëáå=^êëáãçê=íØ
iìëÜåàØëI= áëÜíÉ= îÉåÇçëìê= èØ= É
Ñçäãà~= É= bäÄ~ë~åáíI= É= ÑçäãÉ= É
ÖÉÖØêáëÜíÉë= îÉêáçêÉI= íØ= áëÜíÉ= ÖàìÜØ
òóêí~êÉ= ëÜèáéÉI= åÇØêë~=ãØ= NVTO= ì
ãÄ~àí= hçåÖêÉëá= á= aêÉàíëÜâêáãáí= íØ
dàìÜØë=pÜèáéÉI=ãÉ=́ Ûê~ëí=åØ=Ä~òØå=É
ëí~åÇ~êÇáí= íØ= ëÜèáéÉë= ì= îì
éØêÑìåÇáãáëÜí=íçëâØêáëÜíà~K
¦ëÜíØ=îáíá=NVNSI=åàØ=îáí=ãÉ=êØåÇØëá

íÜÉãÉäçêÉI= åØ= íØ= Åáäáå= ì= Çáëâìíì~
´ØëÜíà~= É= Ñçêãáãáí= íØ= ÖàìÜØë= ëØ
éØêÄ~ëÜâØíK= m~ë= ÇÉÄ~íÉîÉ= íØ
ëÜìãí~I=ì=îÉåÇçë=ÇÜÉ=ì=ãáê~íì~I
åàØòØêáI=íÉò~=É=iìáÖà=dìê~âìèáíI=éØê
òÖàÉÇÜàÉå= É= Çá~äÉâíáí= íØ
ÉäÄ~ë~åáëÜíÉë=ëá=ÖàìÜØ=ëÜâêáãáK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=dìê~âìèá=éêçéçòçá

âØíØ=ÑçêãìäØW=
qìÉ=èÉåØI=ëÉ=Çà~äÉâíá=á=bäÄ~ë~åáí

ÉÇÜÉ=åÇØå=éáâØé~ãàÉå=É=Ñçêã~îÉíI
éçê= ëáÇçãçë= åÇØå= éáâØé~ãàÉå= É
ëáåí~âëØë=ßëÜí=ëá=åàØ=ìêØ=åØ=ãÉë=íØ
íçëâØêáëÜíÉë=É=íØ=ÖÉÖØêáëÜíÉëI=ÇìÜÉí
íØ=òÖàáÇÜÉí=ëá=ÖàìÜØ=ëÜâêáãá=ãÉ=~íç
êêÉÖìää~=çêíÜçÖê~ÑáâÉI=èá=íØ=å~=ÇìâÉå
íØ= ÇêÉàí~= É= íÛ~êëóÉëÜãÉK= mç= íìÉ
ÇÜßåØ=âØí=îÉåÇáã=hçãáëá~=iÉíê~êÉ
ÇìÜÉí= íØ= ãÄ~àØ= ÖàáíÜãçåØ= é~ê~
ëóëÜ=ÇÉíóêØåI=èá=íØ=ÄßÜÉå=âØêâáãÉí
É=åÉîçàëÜãÉI=èá=íØ=ÖàáåÇÉå=Ñçêã~í=É
ãÉëãÉI=íØ=Åáä~í=~ÑêçàåØ=åÇêóëÜáãÉí
Çà~äÉâíçäçÖàáâÉ= íØ= Çó= Çà~äÉâíÉîÉÒK
Ei~àãÉí= É= hçãáëáëØ= iÉíê~êÉ
pÜèáéÉÒW=NVUNWNNFK
páé~ë=ëíìÇáìÉëáí=jÉÜãÉí=†ÉäáâìI

òÖàÉÇÜà~=É=Çá~äÉâíáí= íØ=bäÄ~ë~åáíI= ëá
ÖàìÜØ=ëÜâêáãá=ÇÜÉ=îÉåÇçëà~=É=íáà=åØ
íÜÉãÉä= íØ= çêíçÖê~ÑáëØ= ëØ= ÖàìÜØë
òóêí~êÉ=É=íØ=éØêÄ~ëÜâØíI=éäçíØëçåíÉI
êÉ~äáëÜíI=âØíç=âìëÜíÉ=íÜÉãÉäçêÉW

bäÄ~ë~åáëÜíà~= áëÜíÉ=åàØ= É= ÑçäãÉ
ÖÉÖÉ=ãÉ= íáé~êÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ
~ÑØêí~= ëá= ãÉ= ÖÉÖØêáëÜíÉå= îÉêáçêÉI
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ãÉ= íçëâØêáëÜíÉåK= pá́
íÜçëÜáåI= dìê~âìèá= É= uÜìî~åáI= ~àç
áëÜíÉ= åàØ= ìêØ= ãÉë= íçëâØêáëÜíÉë= É
ÖÉÖØêáëÜíÉëX

bäÄ~ë~åáëÜíà~= áëÜíÉ=åàØ= É= ÑçäãÉ
ÖÉÖÉ= ãÉ= íê~Çáí~= ëÜâêáãçêÉ= é~
ä~êÖáãÉ= íØ= íÜÉâëì~ê~= Çá~äÉâíçêÉI
íê~ÇáíØ=âàç=èØ=éØêâçåíÉ=åØ= ëÜìãØ
éáâ~I= ãØ= íÉéØê= ãÉ= íçëâØêáëÜíÉå
äÉíê~êÉ=ëÉë~=ãÉ=ÖÉÖØêáëÜíÉå=äÉíê~êÉ
îÉêáçêÉX
PK= bäÄ~ë~åáëÜíà~I= ëá= åØåî~êá~åí= á

åàØ= èÉåÇêÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
ÉâçåçãáâÉ= É= âìäíìêçêÉI= çÑêçåíÉ
íê~ÇáíØå= ëÜâêáãçêÉ= íØ= ÑáÖìê~îÉ= íØ
ëÜèì~ê~I= èØ= ëéáâ~íåáå= ëá= åØ
ëíìÇáãáå=É=ëÜèáéÉëI=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ

éØêÇçêáãáå=éê~âíáâ=íØ=ë~àI=åØ=âêóÉ=íØ
âØë~à= íê~ÇáíÉ= ìÇÜØÜáèíÉ= Ä~Ä~á= á
ÖàìÜØë= ëÜèáéÉ= hçåëí~åÇáå
hêáëíçÑçêáÇÜá E†Éäáâì=OMMNW=TSFK=
mê~I=ëá́ =êÉòìäíçå=åÖ~=~êÖìãÉåíÉí

É= ãØëáéØêãÉI= Ä~ò~í= É
ëí~åÇ~êÇáòáãáí= íØ= ëÜèáéÉë= áëÜáå
ÜÉÇÜìê= åÖ~= hçãáëá~= iÉíê~êÉ= É
pÜâçÇêØë=èóëÜ=ãØ=NVNSK=
kØ= âìéíáã= íØ= éØêÄØêàÉëI

Ñìåâëáçåáí= ÇÜÉ= èØääáãáíI= ãìåÇ= íØ
íÜìÜÉí= ëÉ= hçãáëá~= iÉíê~êÉ= É
pÜâçÇêØë= ØëÜíØ= É= é~ê~= ~â~ÇÉãá= É
ëÜâÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= É= ~êíáíI= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ëéáâ~íìê= íØ= íêìêáí= É
~êíáí= ëÜèáéí~êK= jÉèØ= ëí~åÇ~êÇá= á
hçãáëáëØ=âáëÜíÉ=éØê=Ä~òØ=íØ=ÑçäãÉå
É=bäÄ~ë~åáíI=éØê=ëÜìãØ=ëíìÇáìÉë=âàç
É= Ñçäìê= áëÜíÉ= éØêÜ~éìê= àç= ëá= ãìê
åÇ~êØëI=éçê=ëá=åàØ=ìêØ=äáÇÜØëÉ=éØê=Çó
Çá~äÉâíÉí=âêóÉëçêÉ EbäÉòá=OMNMW=URFK=
sÉåÇáãÉí=É=ã~êê~=åØ=hçãáëáåØ

iÉíê~êÉI= éØê= åàØëáãáå= É
ÇêÉàíëÜâêáãáí= íØ= ÖàìÜØë= äÉíê~êÉ
âçãÄØí~êÉ=ëÜèáéÉI=é~íØå=àÉÜçåØ=åØ
íØ= ÖàáíÜØ= pÜèáéØêáåØK= mØêîÉ =́ âØë~àI
~íç=ì=ãáê~íì~å=ÉÇÜÉ=åÖ~=hçåÖêÉëá
^êëáãçê=á=iìëÜåàØë=ãØ=NVOMK
jáêØéçI=é~î~êØëáëÜí=éêÉà=Ñ~âíáí=ëÉ

âó=î~êáÉíÉí=á=~ÑêçåíÉ=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ
íØ=Çó=Çá~äÉâíÉí=É=ëÜèáéÉëI=ëÜìãØ=îáíÉ
ãØ= îçåØI= åØ= hçåÖêÉëáå= É
aêÉàíëÜâêáãáíI= ~êêáíàÉí= É= íáà= ì
ëÜÉãÄØå= ãÉ= ìêÇÜØê= éçäáíáâI= éê~I
ÉÇÜÉ=ãØ=âÉèI=ãçÜçÜÉà=ÉÇÜÉ=îÉíØ
èÉåá~=É=íáàK=mê~I=âó=ëí~åÇ~êÇ=é~íá=åàØ
éØêãÄóëàÉ= éØê= íÛì= îÉåÇçëìê= åØ
îÉåÇ=íØ=íáà=åàØ=åçêãØ=ÖàìÜØëçêÉI=èØ
âáëÜíÉ= ãØ= íÉéØê= íáé~êÉ= íØ
íçëâØêáëÜíÉëI= ëáÇçãçë= ë~= á= éØêâÉí
ëáëíÉãáí=ÑçåÉíáâK
m~ë= îáíáí= NVTOI= âìê= hçåÖêÉëá= á

aêÉàíëÜâêáãáí= á= dàìÜØë= pÜèáéÉ
ë~åâëáçåçá= éØêÇçêáãáå= É= åàØ
ëí~åÇ~êÇá= íØ= ëÜèáéÉëI= ãÄØëÜíÉíìêI
åØ= ã~ëØ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= Çá~äÉâíáå
íçëâØI= ÖÉÖØêáëÜíà~= åìâ= ì= äÉàì~= íØ
éØêÇçêÉí= ëá= ãàÉí= âçãìåáâáãá
âìäíìêçêK
mê~I= Çáë~= îàÉí= ãØ= îçåØI= é~ë

ÜìãÄàÉë=ëØ=éêÉëíáÖàáí=íØ=ÖÉÖØêáëÜíÉë
äÉíê~êÉI= Ñáääçá= íØ= éØêÇçêÉà= åàØ
ëí~åÇ~êÇ=íàÉíØêI=á=Åáäá=Ñáääçá=íØ=ãÄêçÜÉà
åÖ~= ëÜìãØ= ~ìíçêØK= hçåíêáÄìíáå= É
âØíóêÉ= ~ìíçêØîÉI= åØ= äØîêáãáå= ÇÜÉ
åàØëáãáå= É= ëí~åÇ~êÇáí= íØ= êáI= É
éØêãÉåÇ= ÉÇÜÉ= ëíìÇáìÉëá= †ÉäáâìI= á
ÅáäáI= ãÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= ëÜéêÉÜÉíW
dàìÜØí~êØí=ëÜèáéí~êØI=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
åàØ= ëÜÉâìääI= â~åØ= éìåì~ê= éØê
äØîêáãáåI=åàØëáãáå=É=âçÇáÑáâáãáå=É
ëáëíÉãáí=ÇêÉàíëÜâêáãçê=É=Öê~ã~íáâçê
íØ= ëÜèáéÉë= äÉíê~êÉK= mØê= äØîêáãáå= É
åàØëáãáå=É=íçëâØêáëÜíÉë=äÉíê~êÉ=É=éØê
åÖêáíàÉå=É=âØíáà=î~êá~åíá=åØ=ëí~åÇ~êÇI
â~åØ= éìåì~ê= ÖàìÜØí~êØí= É
ãáêØåàçÜìêI= hK= hêáëíçÑçêáÇÜáI= pK
cê~ëÜØêáI= pK= pÜìíÉêáèáI= bK= †~ÄÉàI= hK
á̀éçI=jK=açãáI=̂ K=hçëí~ää~êáI=fK=̂ àÉíáI

pÜK=aÉãáê~à=É=ëÜìãØ=ÖàìÜØí~êØ= íØ
íàÉêØ E†Éäáâì=OMMOW=NSTFK=
mê~I= ëÜìãØ= ~ìíçêØ= éìåì~å= åØ

äØîêáãáå=É=íçëâØêáëÜíÉë=éçêI=ÇìâÉ=É
áåàçêì~ê=î~êáÉíÉíáå=É=ÖÉÖØêáëÜíÉëI=åØ
âØíØ= ãØåóêØ= ÖÉÖØêáëÜíà~= É= ÜìãÄá
ÉÇÜÉ= éêÉëíáÖàáå= É= ë~àK= mê~I= ÇìâÉ
äØîêì~ê= åàØ= î~êáÉíÉí= ÇÜÉ= ÇìâÉ
~å~ëÜâ~äì~ê=ÇÜÉ=áåàçêì~ê=î~êáÉíÉíáå
íàÉíØêI= âêáàçÜÉå= éêÉÇáëéçòáí~í= éØê

ãÄáòçíØêáãáå= É= î~êáÉíÉíáí= ãØ= íØ
äØîêì~ê=ÇÜÉ=ãØ=íØ=éêáîáäÉÖàì~êI=ëá́ =â~
åÇçÇÜìê=ÉÇÜÉ=ãÉ=íçëâØêáëÜíÉåK=hó
ê~éçêí=á=î~êáÉíÉíÉîÉ=ÖàìÜØëçêÉ=ØëÜíØ
~å~äáòì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~= ëíìÇáìÉë= íØ
åÇêóëÜØãI=íØ=Üì~àI=èØ=â~åØ=ÇÜØåØ
íÉçêá= ÇÜÉ= áåíÉêéêÉíáãÉI= ëáé~ë
âØåÇîØëÜíêáãÉîÉ= íØ= íóêÉK= hØëÜíìI
ëáé~ë= hê~ãëÜáí= EOMMUFI= âàç= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= ãØåóê~= ëÉ= ëá= áÇÉåíáíÉíá
âìäíìêçê= ëÜéêÉÜÉí= åØéØêãàÉí= åàØ
ÖàìÜÉ= ëí~åÇ~êÇÉI= íØ= âêáàì~ê
~êíáÑáÅá~äáëÜíI=éê~I=åØéØêãàÉí= äáêáãáí
åÖ~= ëÜìãØëá~= É= Çá~äÉâíÉîÉK= hìê
åàØêá= î~êá~åí= ÖàìÜÉ= òÖàáÇÜÉí= ëá= åàØ
áåÇáâ~íçê= á= ÇáÑÉêÉåÅØëI= ãáÇáë= íØ
ÄêÉåÇëÜãØîÉ=ÇÜÉ=íØ=à~ëÜíãØîÉI=~á
î~êá~åí= ãÄêçÜÉí= åØéØêãàÉí
Öê~ã~íáâ~îÉ=ÇÜÉ=Ñà~äçêØîÉ=òóêí~êØ=É
èØ=ãìåÇ=íØ=ÑìíÉí=ÉÇÜÉ=åØ=ëáëíÉãáå=É
ÉÇìâáãáí= å~Åáçå~ä Ehê~ãëÜá
OMMUWQQUFK=
kÇØêë~= e~ìÖÉå= íÜçíØ= ëÉ= íØ

òÖàÉÇÜØëÜ=åàØ=î~êá~åí=ëá=åçêãØI=Çç
íØ= íÜçíØ= íØ= Ñ~îçêáòçëÜ= åàØ= Öêìé
åàÉêØòáëÜI= íØ= ÅáäØí= É= Ñä~ëáå= âØíØ
î~êá~åí= íØ= ÖàìÜØëK= hàç= ì= àÉé= ~íóêÉ
éêÉëíáÖàáå=ëá=ãÄ~êíØë=íØ=åçêãØë=ÇÜÉ
åàØ= éØêé~êØëá= åØ= Ö~êØå= éØê
éìëÜíÉíÉí=ÇÜÉ=éçòáíØå EîÉéK=É=Åáíì~ê
ëáé~ë=_óêçå=NVVSWNUFK=
kÇØêë~=éØê= K̂=jáääÉíW=dàìÜ~=åìâ

ãìåÇ= íØ= íê~àíçÜÉí= ëá= åàØ= éêçÇìâí
áåÇìëíêá~äI=ãÉÖàáíÜ~íØI=íÜçíØ=~áI=J=íØ
ÑçäãÉí= äçâ~äÉ= îÇÉëáå= ~ëÜíì= ëá´
òÜÇìâÉå= ~êíáò~å~íÉí= É= îÉÖàØäI
éØêé~ê~= áåÇìëíêá~äáëíØîÉ= íØ
ãØÇÜÉåàI=èØ=éêçÇÜçàåØ=ãÉ=ëÉêá=íØ
ãØÇÜ~ E`áíì~ê= ëáé~ë= j~åë~âì
OMMOWNMVFK=
mê~âíáâáëÜíI=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=åÇçÇÜá

ÉÇÜÉ= åØ= ëí~åÇ~êÇáå= É= ÖàìÜØë
ëÜèáéÉK= bÇÜÉ= éëÉ= âáëÜáã= åàØ
ëí~åÇ~êÇ=é~ê~éê~âI=~á=ì=éØêãÄóë=åØ
hçåÖêÉëáå= É= aêÉàíëÜâêáãáí= íØ
dàìÜØë= pÜèáéÉ=ÇÜÉ=ì=åÇØêíì~=åàØ
ëí~åÇ~êÇ= íàÉíØêI= á= Åáäá=ãÄêçÜÉà= åÖ~
Ü~êíìÉëáí= É= Öê~ã~íáâ~îÉ= ÇÜÉ
Ñà~äçêØîÉ=íØ=~ë~à=âçÜÉK=mê~I=åàØ=êçä=ãÉ
êØåÇØëáI= éØê= éØêãÄóëàÉå= É= âØíáà
î~êáÉíÉíáI= äì~àíá= ÉÇÜÉ= hçåëìäí~
dàìÜØëçêÉ=É=mêáëÜíáåØëI=èØ=áëÜíÉ=åàØ
é~ê~éêáàØëÉ= É= hçåÖêÉëáí= íØ
aêÉàíëÜâêáãáíK=
aìâÉ= É= Çáíìê= èØ= åØ= hçëçîØ

ÖàÉåÇà~= áëÜíÉ= âêÉàíØëáëÜí= åÇêóëÜÉI
ÖàìÜØí~êØí= É= hçëçîØë= âáëÜáå
éêçÄäÉãÉ=éØê= ÖàìÜØI= éØêÇÉêáë~= åØ
pÜèáéØêá=éêçÄäÉãá=âêóÉëçê=áëÜíÉ=åØ
ÖàìÜØI= éê~= Åáä~= Çç= íØ= áëÜíÉ= Ä~ò~= É
ÖàìÜØë=ëí~åÇ~êÇÉK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI
ëíìÇáìÉëá=jÉÜãìëÜ~à=ëÜéêÉÜÉíW=kØ
íêçàÉí= ëÜèáéí~êÉ= íØ= cÉÇÉê~íØëI
ÖàÉåÇà~=áëÜíÉ=âêÉàí=É=åÇêóëÜãÉK=̂ íàÉI
åàØ= éàÉëØ= íØ= ÑìåâëáçåÉîÉ
å~Åáçå~äáëíÉ= á= âêóÉåíÉ= ÖÉÖØêáëÜíà~I
ãÉ=ëí~íìëáå=ÖàìÜØ=ê~àçå~äÉK=jáêØéçI
áåíÉäÉâíì~äØí= âçëçî~êØ= É= âáëÜáå
åìÜ~íìê=êêÉòáâìåI=èØ=âàç=ÇáÖäçëáI=åØ
êê~ÑëÜáå=å~Åáçå~äáëíI=íØ=ëÜÑêóíØòçÜÉà
éêÉà=è~êèÉîÉ=ëÜçîÉåÉ=ëÉêÄÉ=éØê=íØ
éØêàÉíØëì~ê= ëíìÇáãáå= É= íóêÉ= åØ
hçëçîØI= ÇìâÉ= É= íÜÉääì~ê= É
éØêàÉíØëì~ê= âØíØ= åÇ~êàÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= ÉÇÜÉ= ãÉ= Éãêáå
ÚëÜáéí~êëâá= àÉòáâÛ= éØê= áÇáçãØå= É
âØíìëÜãÉ=ÇÜÉ= Ú~äÄ~åëâá= àÉòáâÛ= éØê
áÇáçãØå=É=pÜèáéØêáëØ=ëØ=mçëÜíãÉK=

EsáàçåF

Zyrtarizimi i toskërishtes dhe përmbysja 
e varietetit të elbasanishtes



QENDRA SPORTIVE

TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82
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m~êáëI= NT= ÖìëÜí= J= m~ëá= ì= ÄØ= åàØ= åÇØê
íê~åëÑÉêáãÉí=ãØ=íØ=ÄìàëÜãÉ=íØ=mpdJëØI=É
ÖàáíÜØ=îØãÉåÇà~=É=Ñ~åë~îÉ=í~åáãØ=ØëÜíØ
îÉåÇçëìê= åØ= ÇáíØå= âìê= Çç= íØ= ÇÉÄìíçàØ
iáçåÉä=jÉëëá=ãÉ=Ñ~åÉääØå=É=é~êáëáÉåØîÉK
kØ=ëÑáÇØå=âìåÇØê=píê~ëÄìêÖìí=âØíØ=à~îØI

jÉëëá= ì= é~ê~èáí= é~ê~= íáÑçòØîÉ= åØ=m~êâ
aÉë= mêáåÅÉëÒI= åÇØêë~= ÉåáÖãØ= ãÄÉíÉí
Ç~í~= É= ÇÉÄìíáãáíK= páé~ë= pâó= péçêíëÒI
jÉëëá=åìâ=Çç=íØ=ÇÉÄìíçàØ=~ë=âØíØ=à~îØ=åØ
ëÑáÇØå= éØê= â~ãéáçå~í= âìåÇØê= _êÉëíáíI
éçê=ãÉ= ëÜìãØ=ãìåÇØëá= Çç= íØ= àÉíØ= åØ

ÑìëÜØ= íØ= ÇáÉäØå= É= ~êÇÜëÜãÉI= ãØ= OV
ÖìëÜíI= åØ= à~îØå= É= QJí= íØ= â~ãéáçå~íáí
âìåÇØê= oÉáãëáíK= kàØ= ÇÉÄìíáã= á= Åáäá= éç
éêáíÉí=ãÉ=áåíÉêÉë=åÖ~=É=ÖàáíÜØ=Äçí~=éØê=íØ
é~êØ= åàØ= åÇØê= äçàí~êØí= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
ÜáëíçêáëØ=åØ=ÑìëÜØ=éØêëØêáK

Messi pritet të debutojë më 29 gusht 

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NT= drpeq J pâì~Çê~= É
aìâ~Öàáåáí=åÖ~=häáå~=â~=êÉ~äáòì~ê
NP= íê~åëÑÉêáãÉ= åØ= âØíØ= ~Ñ~í
â~äáãí~êI= éçê= ÇóëÜÉå= _ìà~ê
pÜ~Ä~åáJhÉå~å= e~ñÜáÜ~ãò~= É
â~=é~ê~èáíìê=íØ=ÜØåØåK=häìÄá=åÖ~
häáå~I=èØ=ì=êáâíÜóÉ=åØ=pìéÉêäáÖØå
É= hçëçîØë= åØ= ÑìíÄçääI= â~= èÉåØ
ãà~Ñí= ~âíáî= Öà~íØ= ÖàáíÜØ= ~Ñ~íáí
â~äáãí~êI= ÇÉêáë~= åØ= ÉÇáÅáçåáå= êá
éêáíÉí= íØ= àÉíØ= ~êêØÒ= É= ÑçêíØ= éØê
ëâì~Çê~í=âìåÇØêëÜí~êÉK=
cìíÄçääáëíá= åÖ~= cÉêáò~àI= _ìà~ê
pÜ~Ä~åáI=ÉÇáÅáçåáå=É=â~äì~ê=áëÜíÉ

éàÉëØ= É= ëâì~ÇêØë= ëØ= aêáíØë= åÖ~
dàáä~åáI= ÇÉêáë~= åØ= éØêÑìåÇáã= íØ
â~ãéáçå~íáí= OMOMLON= ì= ä~êÖì~
ÇÜÉ= áì= Ä~ëÜâì~= ëâì~ÇêØë= ëØ
pÜâìéáí=ãÉ=íØ=ÅáäØå=ãçêá=éàÉëØ=åØ
Ö~ê~í= åÇØêâçãÄØí~êÉK
jÉëÑìëÜçêá= ÇÉÑ~åëáî= â~= åàØ
â~êêáÉêØ= íØ= é~ëìê= åØ= ÑìíÄçääáå
ëÜèáéí~êI=é~ëá=ãØ=é~êØ=â~=äì~àíìê
ÉÇÜÉ=åØ=âäìÄáå=É=cÉêáò~àí=ÇÜÉ=íØ
cÉêçåáâÉäáíI= åÇØêâçÜØ= åØ
pÜèáéØêá=áëÜíÉ=~âíáîáòì~ê=íÉ=âäìÄá=á
pâØåÇÉêÄÉìí=åÖ~=hçêÅ~̧K=pÜ~Ä~åá
ëÉòçåáå=É=â~äì~ê= áëÜíÉ=é~ê~èáíìê
åØ= PQ= åÇÉëÜàÉ= íØ= pìéÉêäáÖØëI= Çó
åØ= hìéØå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= Çó
é~ê~èáíàÉ=á=âáëÜíÉ=åØ=âì~äáÑáâáãÉí

É= iáÖØë= ëØ= bîêçéØëÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=aìâ~ÖàáåáíK=
qØ= ÜØåØå= âäìÄá= åÖ~= êê~ÑëÜá= á
aìâ~Öàáåáí= É= éêÉò~åíçá= ÉÇÜÉ
éçêíáÉêáå=hÉå~å=e~ñÜáÜ~ãò~K=hó
á= ÑìåÇáí= â~= åàØ= â~êêáÉêØ=ãà~Ñí= íØ
é~ëìê= åØ= ÉäáíØå= É= ÑìíÄçääáí= íØ
hçëçîØëK= kØ= ÉÇáÅáçåáå= É= ÑìåÇáí
e~ñÜáÜ~ãò~= áëÜíÉ= éàÉëØ= É
_~ääâ~åáíI= âìêëÉ= ãØ= ÜÉêØí= É= â~

ÇàÉêëáíìê=ÉÇÜÉ=Ñ~åÉääØå=É=dàáä~åáíK
hÉå~å=e~ñÜáÜ~ãò~=á=Ä~ëÜâçÜÉí
aìâ~ÖàáåáíK= mçêíáÉêá= ê~ÜçîÉÅá~å= á
Ä~ëÜâçÜÉí= häìÄáí= íØ= aìâ~Öàáåáí
åÖ~= ëâì~Çê~= É= _~ääâ~åáíK
e~ñÜáÜ~ãò~I= á= äáåÇìê= ãØ= OU
ÇÜàÉíçê=NVVSI=á=â~=ãÄêçàíìê=ÉÇÜÉ
åÖàóê~í= É= dàáä~åáí= éØê= â~íØê
ëÉòçåÉ=ãÉ=ê~ÇÜØK=OQJîàÉ´~êá=í~ëÜ
É= íìíàÉ= Çç= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É= âäìÄáí

íçåØI= íØ= Åáäáí= á= ìêçàãØ
ãáêØëÉ~êÇÜàÉ= ÇÜÉ= ëìâëÉëÉ= åØ
Ñ~åÉääØå= Ä~êÇÜÉÖàÉäÄØêÒI= íÜìÜÉí
åØ= åàçÑíáãáå= É= ëâì~ÇêØë= åÖ~
häáå~K=
mçêíáÉêá= åÖ~= o~ÜçîÉÅá= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ëâì~ÇêØå= É
aìâ~Öàáåáí=éØê=ÄÉëáãáå=É=ÇÜØåØ
ÇÜÉ=ØëÜíØ= á=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç=íØ=âÉíØ
ëìâëÉë= ãÉ= âØíØ= âäìÄK
c~äÉãáåÇÉêáí=éØê=ÄÉëáãáå=éØê=íØ
èÉåØ=éàÉëØ=É=hc=aìâ~ÖàáåáK=mìå~
ÇÜÉ=éØêâìëÜíáãá=ã~âëáã~ä=Çç=íØ
àÉåØ=Ä~ëÜâìÇÜØí~êØ=íØ=ãá=åØ=âØíØ
êêìÖØíáã=èØ=ëÜéêÉëçà=åØ= ÑìåÇ=íØ
ëÜéØêÄäÉÜÉí=ãÉ= ëìâëÉëK=jáêØ= ëÉ
íØ= ÖàÉí~I= häáåØ>ÒI= â~= íÜØåØ
e~ñÜáÜ~ãò~K=
pâì~Çê~= É= aìâ~Öàáåáí= åØ= ~Ñ~íáå
â~äáãí~ê= íØ= îÉêØë= â~= íê~åëÑÉêì~ê
âØí~= ÑìíÄçääáëíØW= ^ãÉê= aìâ~I
^êÄØê= pÜ~ä~I= ^êÖàÉåÇ= _~êÇÜáI
eÉåêó=`ÜáÄìÉòÉI= bêÖóå= ^ÜãÉíáI
jçêáÄ~= i~ã~ÜI= ^êÇáå= a~ääâìI
bêã~ä=sáíáà~I=^ÜãÉÇ=g~åìòáI=gçòÉÑ
hìèá=ÇÜÉ=gÉ~å=`~êáçÅ~K=

mofpeqfk¦I= NT= drpeq J pìéÉêäáÖ~= É
hçëçîØë= âíÜÉÜÉí= åØ= ~âëáçå= åØ
ÑìåÇà~îØI=åÇØêë~=êêÉÖìääá=éØê=éÉëØ
òØîÉåÇØëáãÉ=Çç=íØ=îäÉàØ=ÉÇÜÉ=âØíØ
ëÉòçåK= mçê= íê~àåÉêØí= éØê= åàØ
åÇÉëÜàÉ= â~åØ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
êÉÖàáëíêçàåØ=åØ=éêçíçâçää=îÉíØã=NU
ÑìíÄçääáëíØK=qê~àåÉêØí=É=pìéÉêäáÖØëI
_Éâáã= fëìÑáI= ^êÇá~å= kìÜáì= ÇÜÉ
^êãÉåÇ=a~ääâìI=éØê=d~òÉí~=lääÉÒ
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= ãÉåÇáãáå= èØ
åìãêá=á=äçàí~êØîÉ=åØ=Ä~åâØ=ÇìÜÉí
íØ=êêáíÉíK=
_Éâáã= fëìÑáI= á= Åáäá= Çç= í~= ÇêÉàíçàØ
_~ääâ~åáå=âØíØ=ëÉòçåI=â~=íÜØåØ=èØ
âàç= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É= åÉîçàëÜãÉK
m~íàÉíØê= èØ= ÇìÜÉí= íØ= ~éäáâçÜÉí
åìãØê=ãØ= á=ã~ÇÜ= á= äçàí~êØîÉ=åØ
Ä~åâØI= ÇìâÉ= É= Çáíìê= ëÉ= âÉãá= R
òØîÉåÇØëáãÉ= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉK=aìÜÉí=ãÉÇçÉãçë= íØ
òÖàÉêçÜÉí= åìãêá= á= äçàí~êØîÉ= åØ
Ä~åâØå=êÉòÉêîØÒI=â~=íÜØåØ=fëìÑáK=
bÇÜÉ= íê~àåÉêá= á= aêáíØëI= ^êÇá~å
kìÜáìI=ëÜéêÉÜ=ãÉåÇáã=íØ=åàØàíØK
^á= â~= íÜØåØ= èØ= ãÉ= ëÜíáãáå= É
åìãêáí=íØ=äçàí~êØîÉ=ëÜìãØ=äçàí~êØ
Çç= íØ= áëÜáå= ãØ= ~ÑØê= ëâì~ÇêØëK

jÉåÇçà=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=êêáíÉí=åìãêá=á
äçàí~êØîÉ= åØ= éêçíçâçääK= kØ
ãçãÉåíáå= èØ= á= âÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ÑìíÄçääáëíØí= åØ= ëíçäI= âÉ= ãØ= íÉéØê
ãìåÇØëá= åÇêóëÜáãáI= ëÉéëÉ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= É= Çá= ëÉ= äçà~= ´Ñ~êØ
â~Üì= ãìåÇ= íØ= ã~êêØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=kìÜáìK=hàç=Çç=íØ=áëÜíÉ
ãáêØ= ÉÇÜÉ= íØ=ãçë= åÇ~ëÜ= äçàí~êØí
åÖ~= Öêìéá= éçêI= íÜàÉëÜíI= í~= åÇáÉàØ
´Çç= ãçãÉåí= íØ= äçàØë= ~ÑØê
Ä~ëÜâØäçàí~êØîÉ= ~éç= ÉÇÜÉ= íØ
éêÉëáå= ãìåÇØëáåØ= éØê= í~
åÇáÜãì~ê= ÉâáéáåK= †Çç= ÑìíÄçääáëí
ØëÜíØ= éàÉëØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= É
ëâì~ÇêØëÒI=â~=â~=ëÜíì~ê=kìÜáìK=

pÉ= åìãêá= á= äçàí~êØîÉ= åØ= Ä~åâØ
ÇìÜÉí= íØ= êêáíÉí=åÖ~=NU=åØ=ONI=~éç
OOI=â~=íÜØåØ=ÉÇÜÉ=íê~àåÉêá=ÇÜÉ=áëÜJ
ÑìíÄçääáëíá= á= åàçÜìê= ^êãÉåÇ
a~ääâìK= råØ= à~ã= éØê= êêáíàÉå= É
åìãêáí=íØ=ÑìíÄçääáëíØîÉ=åØ=Ä~åâØå
êÉòÉêîØI= é~ëá= èØ= âÉãá= ÇêÉàí= íÛá
ÄØàãØ=R=òØîÉåÇØëáãÉK=mëÉ=íØ=ãçë
å~=àÉéÉí=ãìåÇØëá~=íØ=âÉãá=åìãØê
ãØ=íØ=ã~ÇÜ=åØ=Ä~åâØå=êÉòÉêîØÒI
â~= íÜØåØ= a~ääâìK= jÉ= ëÜíáãáå= É
åìãêáí= íØ= äçàí~êØîÉ= åØ= Ä~åâØå
êÉòÉêîØI=Çç=íÛì=àÉéÉí=ãìåÇØëá=ãØ=É
ã~ÇÜÉ= í~äÉåíØîÉ= èØ= íØ= àÉåØ= ~ÑØê
ÉâáéáíI=éëÉ=àç=èØ=åØ=éàÉëØå=É=ÇóíØ
ÉÇÜÉ=íØ=áåâì~ÇêçÜÉå=åØ=äçàØK

ilka¦oI= NT= drpeq J= _çâëáÉêá
ëÜèáéí~ê= cäçêá~å= j~êâì= â~
òóêí~êáòì~ê= Ç~íØå= É= ÇìÉäáí= íØ
ê~ÇÜØë=ÇÜÉ=âàç=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=ãà~Ñí=É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=åàØ=Ü~é=íØ=ã~ÇÜ
åØ= â~êêáÉêØå= É= j~êâìíK= jØ= OR
ëÜí~íçê= cäçêá~å= j~êâì= Çç= íØ
åÇÉëÜÉí= ãÉ= ÄçâëáÉêáå= ìâê~áå~ë
j~âëáã=mêçÇ~å=éØê=íáíìääáå=f_c=åØ
ëí~Çáìãáå=É=qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêáí
åØ=içåÇØêK=aìÉäá=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí
åØ=éê~åá= íØ= TU=MMM= íáÑçòØîÉ= íÉâë~
ëÑáÇ~= âêóÉëçêÉ= É=ãÄêØãàÉë= Çç= íØ
àÉíØ=~àç=ãáÇáë=â~ãéáçåáí=íØ=ÄçíØë
åØ=éÉëÜ~í=É=êØåÇ~=^åíçåó=gçëÜì~
âìåÇØê=läÉâë~åÇê=rëóâK=i~àãáå=É
ÄØêá=ãÉ= ÇáàÉ= îÉíØ= cäçêá~å=j~êâì
ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ= éçëíáãá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK= mØêëÜØåÇÉíàÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØ= âìÇç= èØ= àÉåáK
hÉãá= ä~àãÉ= íØ= ãáê~K= kÇÉëÜà~= É
ê~ÇÜØë=âìåÇØê=j~ñáã=mêçÇ~å=éØê
íáíìääáå= f_c= fåíÉêå~íáçå~ä= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= ãØ= OR= ëÜí~íçê= åØ

ëí~Çáìãáå= qçííÉåÜ~ã= eçíëéìêK
aç= íØ= àÉåØ= íØ= éê~åáëÜØã= TU= MMM
ãáàØ= ëéÉâí~íçêØK= kØ= ãÄêØãàÉ
åÇÉëÜÉí= ^åíÜçåó= gçëÜì~= ãÉ
^äÉñ~åÇÉê=rëóâK=gì=éêÉë=íØ=ÖàáíÜØîÉ
~íàÉ= ÇÜÉI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= ëáÖìêçåá
ÄáäÉí~í= í~åá=çåäáåÉ=é~ê~= ëÉ= íØ= àÉíØ
îçåØÒI=â~=ëÜâêì~ê=j~êâìK

Dukagjini, jo për aventurë në Superligë,
paraqet dyshen Shabani - Haxhihamza

hc=aìâ~Öàáåá=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=ëâì~ÇØê=ëí~ÄáäÉ=åØ
ÉäáíØå=É=ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëK=mØê=íØ=~êêáíìê
ëìâëÉë=åØ=â~ãéáçå~íáå=OMOMLOMONI=aìâ~Öàáåá
â~=íê~åëÑÉêì~ê=NP=ÑìíÄçääáëíØ=ÅáäØëçêØK=qØ=ÜØåØå
â~=é~ê~èáíìê=ãÉëÑìëÜçêáå=_ìà~ê=pÜ~Ä~åá=ÇÜÉ
éçêíáÉêáå=hÉå~å=e~ñÜáÜ~ãò~

Trajnerët kërkojnë nga FFK-ja më
shumë lojtarë në bankën rezervë  

Marku më 25 shtator
lufton për titullin ‘IBF
International’
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j^aofaI=NT=drpeq J=̂ åÅÉäçííá
âØêâçå=`êáëíá~åç=oçå~äÇçå=íÉ
oÉ~ä=j~ÇêáÇáÒI=âó=áëÜíÉ=ä~àãá=á
ëçíØã=á=`ÜáêáåÖìáíçI=åÇØêâçÜØ=èØ
â~=êÉ~Öì~ê=íê~àåÉêá=á=ëâì~ÇêØë
ëé~åàçääÉK=fí~äá~åá=â~=ÜÉÇÜìê
éçëÜíØ=ÖàáíÜ´â~=ãÉ=ÇÉâä~ê~íØå=É

ÇÜØåØK=`êáëíá~åç=oçå~äÇç=ØëÜíØ
åàØ=äÉÖàÉåÇØ=É=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=ÇÜÉ
ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=É=êÉëéÉâíçà=~íØK
dàáíÜëÉëá=ìåØ=åìâ=âìêêØ=åìâ=â~ã
âØêâì~ê=~éç=éä~åáÑáâì~ê=íØ
åØåëÜâêì~à=ãÉ=`êáëíá~åçå=âØíØ
îÉêØK=mç=ëÜçÜáã=éØêé~ê~ÁÒI

ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=^åÅÉäçííáK=bÇì
^ÖìáêêÉI=åàØ=ãáâ=á=îàÉíØê=á=`oTI
âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê=ãØ=é~êØW=mç
Ñä~ëáã=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É=~ÑØêí=ÇÜÉ
àç=éØê=èÉêëÜçêáå=É=îáíáí=OMOOK
bâòáëíçå=ãìåÇØëá~=èØ=ÖàáíÜ´â~=íØ
åÇçÇÜØ=é~ê~=N=ëÜí~íçêáíK=h~

âçãìåáâáãÉ=íØ=î~òÜÇìÉëÜãÉ
ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉK=`~êäç=^åÅÉäçííá
ÇØëÜáêçå=í~=êáâíÜÉàØ=`êáëíá~åç
oçå~äÇçå=íÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=ÇÜÉ
ØëÜíØ=É=ÖàáíÜ~=É=îØêíÉíØK=^á
âØãÄØåÖìä=åØ=åàØ=êáâíÜáã=íØ

ÄìàëÜØã=íØ=`oTK=j~êêØÇÜØåá~
ãÉë=íØ=ÇóîÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=ãáêØÒK

Ancelotti: Nuk e kam kërkuar Ronaldon 

Pacquiao: Kjo mund të jetë sfida ime e
fundit në ring 

pÑáÇ~=É=ON=ÖìëÜíáí=åÇ~à=âìÄ~åÉòáí=vçêÇÉåáë=rÖ~ë=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=É
ÑìåÇáí=åØ=â~êêáÉêØå
äÉÖàÉåÇ~êÉ=íØ=ÄçâëáÉêáí=Ñáäáéáå~ë=j~ååó=m~Åèìá~çK=i~àãáå=É
âçåÑáêãçá=îÉíØ=ÄçâëáÉêá
QOJîàÉ´~ê=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ÜÉê~=É=ÑìåÇáí=èØ=~á
åÖàáíÉí=åØ=êáåÖK
m~Åèìá~ç=â~=åàØ=êÉâçêÇ=éêÉà=SO=ÑáíçêÉëÜI=T=ÜìãÄàÉëÜ=É=O
Ä~ê~òáãÉëÜ=åØ=â~êêáÉêØå=É=íáà=ORJîàÉ´~êÉI=ÇìâÉ=èÉåØ=åàØ=åÖ~
äÉÖàÉåÇ~í=É=âØíáà=ëéçêíáI=â~ãéáçå=á=ëÜìãØÑáëÜíØ=á=ÄçíØëK=cáäáéáå~ëá
åìâ=ÇìÉäçå=èØ=éêÉà=âçêêáâìí=OMNVI=ãìåÖÉëØ=âàç=É=âìëÜíØòì~ê
ÉÇÜÉ=åÖ~=é~åÇÉãá~K=g~ã=ÇìâÉ=ÄØêØ=ãØ=íØ=ãáêØå=åØ=ëíØêîáíàÉI
ÇìâÉ=ëÜâì~ê=éØêíÉà=äáãáíÉîÉI=åÇ~à=à~ã=Ö~íá=éØê=ëÑáÇØå=É=ê~ÇÜØëK
^ëåàØÜÉêØ=åìâ=É=â~ã=åØåîäÉêØëì~ê=âìåÇØêëÜí~êáåI=é~ëá=ÉÇÜÉ=~á
ÖêìëÜíçå=~ëÜíì=ëá=ìåØK=pÜéêÉëçà=èØ=âØíØ=ëÑáÇØ=í~=åÇàÉâáå=ë~=ãØ
ëÜìãØI=é~ëá=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=É=ÑìåÇáí=éØê=ãì~K=kìâ=É=â~ã
îÉåÇçëìê=ÉåÇÉI=âØíØ=ÖàØ=É=Çá=îÉíØã=wçíáI=åÇ~à=àì=Ñ~äØåÇÉêçà=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉåÒI=â~=íÜØåØ=m~Åèìá~çK=

Mbappe refuzon çdo ofertë për të
vazhduar kontratën me PSG-në

hóäá~å=jÄ~ééÉ=á=â~=éêçéçòì~ê=Ü~éí~òá=k~ëëÉê=^äJhÜÉä~áÑá=ëÉ=~á
ÇØëÜáêçå=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=mpdJà~=ÇÜÉ=íØ=åÉÖçÅáçàØ=ãÉ=oÉ~ä
j~ÇêáÇáåK=^á=É=â~=é~ê~ëÜíêì~ê=âØíØ=é~=âØêâÉë~=çëÉ=âØêÅØåáãÉI
éçê=ãÉ=îìääåÉí=íØ=îÉåÇçëìêK=páé~ë=d~òòÉíí~=ÇÉääç=péçêíÒI=hóäá~å
jÄ~éé=éêáíÉà=íØ=ëÜé~ääíÉ=íØ=~êÇÜãÉå=É=íáà=éìÄäáâáëÜíK=hó=éä~å
ØëÜíØ=åØ=ÇóëÜáãI=é~ëá=ãìåÇ=íØ=âìéíçÜÉí=ëá=åàØ=âØêÅØåáã=éØê
mpdJåØK=jÄ~ééÉ=ëóåçå=íØ=äì~àØ=ÉÇÜÉ=âØíØ=ëÉòçå=åØ=âêóÉèóíÉíáå
Ñê~åÅÉò=ÇÜÉ=é~ëí~à=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=ëá=äçàí~ê=á=äáêØ=âì=íØ=ÇçàØ=îÉêØå=É
~êÇÜëÜãÉK=kØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMNV=jÄ~ééÉ=í~ëÜãØ=âØêâçá=ãØ
ëÜìãØ=éØêÖàÉÖàØëá=åØ=Éâáé=åØ=ãØåóêØ=éìÄäáâÉI=éçê=mpdJà~=çÑêçá
óàÉ=íØ=íàÉêØK=páÇçãçë=ãÉ=ãÄØêêáíàÉå=É=jÉëëáíI=èØ=í~åá=ëÜÑ~èÉí=ëá
óääá=âêóÉëçê=á=âäìÄáíI=é~=Ü~êêì~ê=kÉóã~êáåI=í~äÉåíá=Ñê~åÅÉò=ÇÉä=åØ
éä~å=íØ=ÇóíØK

Abraham transferohet te Roma

oçã~=â~=åàçÑíì~ê=òóêí~êáëÜí=íê~åëÑÉêáãáå=É=q~ããó=^Äê~Ü~ã=åÖ~
`ÜÉäëÉ~K=dá~ääçêçëëØíÒ=â~åØ=òØîÉåÇØëì~ê=bÇáå=aòÉâçåI=á=Åáäá=ì
íê~åëÑÉêì~=åØ=fåíÉêI=ãÉ=OPJîàÉ´~êáå=~åÖäÉò=á=Åáäá=åØåëÜâêçá=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇÉêá=åØ=èÉêëÜçê=OMOSK=oçã~=Çç=íØ=é~Öì~àØ=QM
ãáäáçåØ=Éìêç=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=ÄçåìëÉí=ÇÜÉ=åàØ=éØêèáåÇàÉ=åØëÉ
ëÜáíÉí=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=^Äê~Ü~ãá=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=åÖ~=`ÜÉäëÉ~=é~ë
UO=åÇÉëÜàÉîÉ=òóêí~êÉI=ÇìâÉ=âçåíêáÄì~ê=ãÉ=PM=Öçä~=ÇÜÉ=NO
~ëáëíáãÉK

Juve përforcohet me Locatellin 
j~åìÉä=içÅ~íÉääáí=ãØ=åØ=ÑìåÇ=á=ØëÜíØ=éäçíØëì~ê=ÇØëÜáê~=èØ=íØ
Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉ=gìîÉåíìëáåK=m~ë=ëÜìãØ=ÄáëÉÇáãÉëÜ=gìîÉåíìëá=ÇÜÉ
p~ëëìçäç=â~åØ=êØåØ=Ç~âçêÇ=éØê=´ãáãáå=É=íáàK=páé~ë=Ö~òÉí~êáí
c~Äêáòáç=oçã~åçI=ã~êêØîÉëÜà~=ãÉë=Çó=âäìÄÉîÉ=ØëÜíØ=~êêáíìê=éØê
ëÜìãØå=É=êêÉíÜ=PR=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉI=éäìë=ÄçåìëÉíK=kÇØêë~
ÑìíÄçääáëíá=Çç=íØ=åØåëÜâêì~àØ=âçåíê~íØ=éÉëØîàÉ´~êÉ=íØ=îäÉÑëÜãÉ
ÇÉêá=åØ=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí=OMOSK=wóêí~êáòáãá=á=ãÉëÑìëÜçêáí=ëá
ÑìíÄçääáëí=á=wçåàØë=ëØ=sàÉíØêÒ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=Öà~íØ=ÇáíØîÉ=åØ=îáàáãK

pehroq=

mofpeqfk¦I= NT= drpeq J h~
éØêÑìåÇì~ê= ~Ñ~íá= â~äáãí~ê= åØ
Ä~ëâÉíÄçää= åØ= âçåâìêêÉåÅØå= É
ãÉëÜâìàîÉK= ^Ñ~íá= â~äáãí~ê= áëÜíÉ
ëÜìãØ= á= é~ëìêI= âì= âáëÜíÉ
íê~åëÑÉêáãÉ=åÖ~=ëâì~Çê~í=É=ãØÇÜ~I
âìêëÉ=ãØ=é~â=~âíáîÉ=â~=èÉåØ=aêáí~I
èØ=åÖ~=iáÖ~=É=m~êØ=Çç=íØ=Ö~êçàØ=åØ
ÉäáíØå= É= Ä~ëâÉíÄçääáíK= qØ= ÖàáíÜ~
ëâì~Çê~í=É=íàÉê~=íØ=ÉäáíØë=â~åØ=ÄØêØ
íê~åëÑÉêáãÉ= ÇÜÉ= éêáíÉí= åàØ= ëíáåçê
ãà~Ñí= áåíÉêÉë~åíK= mç= ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ
âäìÄÉí=É=iáÖØë=ëØ=m~êØ=ÇÜÉ=íØ=aóíØ
â~åØ=èÉåØ=~âíáîÉI=î~êØëáëÜí=èØ=â~åØ
åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=êáK=^Ñ~íá=â~äáãí~ê=â~
éØêÑìåÇì~ê= éØê= Ä~ëâÉíÄçääáëíØ
îÉåÇçêØI=ÇÉêáë~=î~òÜÇçå=~á=éØê=íØ
Üì~àK

pfd^i=mofpeqfk^
g~å=m~äçâ~àI=iÉàëçå=wÉèáêáI=tÉåÇÉää
jáíÅÜÉäI= káÅÜçä~ë= qçãëáÅâI= gçå
fëã~àäáI=^êÄØê=_ÉêáëÜ~

_^pehfjf
s~äçå= _ìåà~âìI= ^åÇá= pÜÉÜìI
bÇãçåÇ=hêóÉòáìI=^êíáå=d~ëÜá

mbg^
^êá~å= n~ää~âìI= p~ãá= e~àòÉêáI

jáêäáåÇ=wÉâ~àI=bêÇÉã=fäíÉêI=eÉåêáâ
páêâçI=a~åáÉä=iÉâåÇêÉà~à

qobm†^
^ãáå= eçíI= q~ìêìë= o~ãçå
`çÅâÑáÉäÇI= dÉê~äÇ= _ä~ÅâëÜÉ~êI
^åÇêÉï=jáÅÜ~Éä=dçêÇçåI=
p~ãáê=wÉâáèá

mofwobkfJNS
oáäáåÇ= hê~ëåáèáI= t~äâÉê
qóê~åg~ã~ääI= gçÜåëçå= fë~á~Ü

eÉåêóI= cÉääë= `çìêíåÉó= pÜ~ãçåI
káÅâ=tÉ~íÜÉêëéççå

dliabk=b^dib=viif
^êäáåÇ=mÉé~àI=jáâ~áäÉ=qãìëáèI=iÉçå
kÉòáêá

o^elsb`f
cáëåáâ= oìÖçî~I= ^êáçå= _~ääìâ~I
jØêÖáã=g~âìéáI=jìë~Ä=j~ä~I=bêÖáå
dêçëÜ~I=qÜçã~ë=jóäÉëI=a~îáë=bêáÅ
go=qóêÉÉI=tÉëäÉó=j~êÅ= ä̂ÅÉÖ~áêÉ

Përfundon afati kalimtar 
në basketboll 

o~Çà~= k~áåÖÖçä~å= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= åÖ~
ÑìíÄçääá=áí~äá~å=é~ë=NT=îàÉíØîÉ=èØåÇêáãK
jÉëÑìëÜçêá=ÄÉäÖ=áëÜíÉ=íê~åëÑÉêì~ê=íÉ=íØ
êáåàíØ= É= má~ÅÉåò~ë= åØ= îáíáå= OMMQ= åÖ~
_ÉêëÅÜçí= rNVK= nØ= åÖ~= ~àç= âçÜØ
k~áåÖÖçä~å= â~= äì~àíìê= îÉíØã= éØê

pÉêáåØ= ^= ãÉ= ëâì~Çê~= ëá= má~ÅÉåò~I
`~Öäá~êáI= oçã~= ÇÜÉ= fåíÉêáK= mçê= åØ
ãçëÜØå=PPJîàÉ´~êÉI=káåà~=â~=îÉåÇçëìê
íØ= êáâíÜÉÜÉí= åØ= _ÉäÖàáâØI= âì= â~
åØåëÜâêì~ê= âçåíê~íØ= ÇóîàÉ´~êÉ= ãÉ
oçó~ä= ^åíïÉêéÉåK=káåà~= ì= âØêâì~=ãÉ

åÖìäã=åÖ~=_Éëáâí~ëI=éçê=~á=îÉåÇçëá=éØê
íÛì=êáâíÜóÉê=åØ=_ÉäÖàáâØ=ÇÜÉ=åìâ=ÇÉëÜá
íØ=äì~åíÉ=éØê=é~ê~K=mç=íØ=âáëÜ~=ÄØêØ=åàØ
òÖàÉÇÜàÉ=éØê=é~ê~I= Çç= íØ= âáëÜ~= ëÜâì~ê
åØ= qìêèáK= mçê= åØ= ãçëÜØå= PPJîàÉ´~êÉI
é~ëá= â~ã= äì~àíìê= åØ= âäìÄÉ= íØ= ãØÇÜ~I

åìâ= âáëÜ~= äì~àíìê= ~ëåàØÜÉêØ= åØ
_ÉäÖàáâØK=¦ëÜíØ=åàØ=ãçíáîáã=ãØ=ëÜìãØ
ÉÇÜÉ= èØ= íØ= ãØ= åàçÜáå= âØíìK= kØ= fí~äá
ëíêÉëá=éç=ÄØÜÉà=ëÜìãØ=á=ã~ÇÜK=hØíì=â~
~ãÄáÅáÉI= éçê= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ
êÉä~âëáãÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=k~áåÖÖçä~åK

Nainggolan: Në Belgjikë erdha për relaksim, jo për para 

j^aofaI=NT=drpeq J=máäçíá=ëé~åàçää
cÉêå~åÇç=^äçåëç=ì= êáâíÜóÉ= âØíØ
ëÉòçå= åØ= cçêãìä~= N= é~ë= Çó
îàÉíØëÜ= éìëÜáãK= aó= ÜÉêØ
â~ãéáçåá= á= ÄçíØë= Ö~êçå= ãÉ
ëâì~ÇêØå= Ñê~åÅÉòÉ= ^äéáåÉI= âì
ëóåçå= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åàØ
é~ê~èáíàÉ= ÇáåàáíçòÉ= åØ= éáëíØÒK
pé~åàçääá=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=í~ëÜ=åÇáÜÉí
ëÜìãØ=ãØ=á=ÑçêíØ=ëÉ=ÇáâìêI=NR=îàÉí
ãØ= é~êØI= âìê= ëÜé~ääÉà= â~ãéáçå
ÄçíÉ=ãÉ=oÉå~ìäíK=j~ÇàÉ=^äçåëç
ëÜéêÉÜÉí= ëÉ= åØëÉ= ~á= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉà=åØ=éáëíØ=ãÉ=cÉêå~åÇç=É
NR= îàÉíØîÉ= ãØ= é~êØI= Çç= í~
ãéçëÜííÉ= ÉÇÜÉ= åØëÉ= Çç= íØ
éáäçíçåíÉ=îÉíØã=ãÉ=åàØ=ÇçêØK=hó
åìâ=ØëÜíØ=åàØ=ëéçêí=ëá=íØ=íàÉêØíI=ëá
qìêá= á= cê~åÅØë= åØ= ´áâäáòØãI
ÑìíÄçääáI= íÉåáëá= ÉíàKI= âìê= åØ

ãçëÜØå=OPJîàÉ´~êÉ=àÉ=åØ=âìäãáå
É= â~êêáÉêØëK= kØëÉ= ìåØ= ëçí= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉëÜ~= ãÉ= îÉíÉå= íáãÉI= ãÉ
^äçåëçå=èØ=Ö~êçåíÉ=É= ÑáíçåíÉ=NR
îàÉí=ãØ=é~êØI= Çç= í~=ãìåÇà~=ãÉ
åàØ= ÇçêØ= íØ= îÉíãÉÒI= ì= ëÜéêÉÜ
cÉêå~åÇç=̂ äçåëçK=jÉåÇçà=ëÉ=âàç

ÖàØ=åìâ=îäÉå=îÉíØã=éØê=ãì~I=éçê
éØê= íØ= ÖàáíÜØ= éáäçíØí= åØëÉ= ÄØàåØ
åàØ=âê~Ü~ëáãK=kØ=cçêãìä~=N=åìâ
â~=íØ=ÄØàØ=ãçëÜ~=ãÉ=íØ=èÉåáí=ãØ
á=ëÜéÉàíØ=åØ=éáëíØK=kØ=âØíØ=ëéçêí
âêçåçãÉíêá= á= ãçëÜØë= åìâ= â~
ëÜìãØ=îäÉêØÒI=â~=ëÜíì~ê=^äçåëçK

Alonso: Nëse do të dueloja me
Fernandon e 15 vjetëve më
parë, do të fitoja me një dorë
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Ju lutem vini re se në mungesë të cilitdo dokument të kërkuar në listën e mësipërme 

aplikacioni i subjektit aplikues do të diskualifikohet dhe nuk do të shqyrtohet tutje për 

kriteret e veçanta të listuara më poshtë. 

1. Dhjetë (10) subjektet pjesëmarrëse do të përzgjidhen sipas kritereve të veçanta në vijim 

dhe rangimit të pikëve: 

1.1. Produktet që subjekti aplikues do të ju ofrojë blerësve potencial në panair, 

maksimum dhjetë (10) pikë: një (1) pikë për një (1) produkt, tre (3) pikë për dy 

produkte, pesë (5) pikë për tri (3) produkte, shtatë (7) pikë për katër (4) produkte  

dhe dhjetë (10) pikë për pesë (5) e më shumë produkte; 

1.2. Njohuria e gjuhëve të huaja dhe aftësi prezantuese të përfaqësuesve të subjektit 

aplikues, maksimum dhjetë (10) pikë kumulative: gjuha Angleze pesë (5) pikë, 

gjuha Gjermane katër (4) pikë dhe gjuhët tjera një (1) pikë; 

1.3. Materiale promovuese të subjektit aplikues në gjuhët e huaja, maksimum dhjetë 

(10) pikë kumulative: në gjuhën Angleze katër (4) pikë, në gjuhën Gjermane katër 

(4) pikë dhe dy (2) pikë në gjuhë tjera evropiane; 

1.4. Shtetet ku janë eksportuar produktet e subjektit aplikues gjatë viteve 2019 dhe 

2020, maksimum dhjetë (10) pikë kumulative: shtetet anëtare të BE-së pesë (5) 

pikë, shtetet e Ballkanit Perëndimor që nuk janë anëtare të BE-së (Shqipëria, 

Bosnja dhe Hercegovina, Serbia, Mali i Zi dhe Maqedonia) tri (3) pikë dhe tregjet 

e tjera dy (2) pikë;  

1.5. Certifikimi ndërkombëtar i subjektit aplikues, maksimum pesë (5) pikë 

kumulative: HA CCP dy (2) pikë, ISO 22000 dy (2) pikë dhe certifikim tjetër 

relevant një (1) pikë; 

1.6. Paraqitja e subjektit aplikues në panaire tri (3) vitet e fundit, maksimum pesë (5) 

pikë: një panair një (1) pikë, dy (2) panaire dy (2) pikë, tri (3) panaire tri (3) pikë, 

katër (4) panaire katër (4) pikë dhe pesë (5) e më shumë panaire pesë (5) pikë; dhe 

1.7. Qarkullimi vjetor i subjektit aplikues gjatë vitit fiskal 2020, maksimumi dhjetë 

(10) pikë: nga zero deri në 500.000 euro katër (4) pikë; nga 500.001 deri në 

1.000.000 euro tetë (8) pikë dhe mbi 1.000.000 euro dhjetë (10) pikë; 
 

Më 16.08.2021, në ora 14:00, në sallën e takimeve të KIESA -s, zyrtarët e KIESA -s do tu 

përgjigjen pyetjeve lidhur me organizimin e panairit dhe për mbështetjen e kompanive për 

pjesëmarrje në ketë panair. Subjektet që kanë nevojë për asistencë për plotësimin e këtij 
formulari, këshillohen gjithashtu të marrin pjesë në ketë takim. 

Subjektet që dëshirojnë të aplikojnë për të marrë pjesë në panair duhet të shprehin interesimin 
e tyre duke plotësuar aplikacionin dhe ta dërgojnë atë më së largu deri më  27.08.2021 në 
zyrën e Arkivit të Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, Rr. "Arbënor e Astrit 
Dehari" nr. 12, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës. 

Në mom entin e aplikimit subjekti pranon të gjitha përgjegjësitë, obligimet, kriteret dhe 
detyrat e parapara me legjislacionin në fuqi dhe kriteret e veçanta të parapara në këtë thirrje 
publike. 
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� Can Maloku Gjakovë, shpall të pavlefshme
diplomën e Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

� Adelina Sahatqija  Gjakovë shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. I, II, III, IV dhe
diplomën e  Q.A. “Hysni Zajmi” Gjakovë.

� Bleona Jetishi Gjakovë, shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. X, XI, XII dhe
diplomën e dhe certifikatën e maturës SH.M.
të mjekësisë “Hysni Zajmi, Gjakovë.

� Afrim Morina Gjakovë shpall të pavlefshme
diplomën e SH.M. Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

� Rilin Tetaj Gjakovë shpall të pavlefshme
diplomën e SH.M. Ekonomike “Kadri Kusari”
Gjakovë.

� Lionel Tetaj Gjakovë shpall të pavlefshme
diplomën e SH.M. Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

� Vlora Salicana Gjakovë shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. I,II,III,IV dhe
diplomën e SH.M. Gjimnazi “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

� Jashar Nivokazi Gjakovë shpall të
pavlefshme dëftesën e kl. II të SH.M.
Ekonomike “Kadri Kusari” Gjakovë.

� Talat Komoni Gjakovë  shpall të
pavlefshme diplomën e SH.M.Teknike
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

� Fahrije Balaj Gjakovë shpall të pavlefshme
dëftesat e kl. I, II, III, IV të SH.M. msusisë “Hysni
Zajmi” Gjakovë, teknike e farmacisë.

� Rrezon Gojani Gjakovë shpall të
pavlefshme dëftesën e kl. X të SH.M. “Kadri
Kusari” Gjakovë.

� Qazim Curri Gjakovë shpall të pavlefshme
diplomën e SH.M. Teknike drejtimi trikotazh
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

� Teuta Qadraki shpall të pavlefshme
dëftesën e kl. Së dhjetë  të shkollës së mesme
“7 Shtatori” Prishtinë.

� “Your Future Europa” SH.P.K. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit me nr.
811559460.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë
vetë banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-
626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-
686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose
studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe 
e pa mobiluar. Çmimi prej: 200-250 €.
Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali
gjendet në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë.
Për informata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 049-
392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen Dardania
afër "Bill Clintonit", kati tretë, banesa posedon
të gjitha kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga parku me
çmim sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel: 044/262-
940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për informata në
tel. 044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë

EU TRADE sh.p.k

NUI:811275363

Ferizaj

EU TRADE sh.p.k, me Numër

Unik Identifikues:

NUI:811275363 me seli në

Ferizaj ka marrë vendim të bëjë

zbritjen e vlerës së kapitalit:

Ndryshimet:

1. Zbritja e vlerës se kapitalit te

përgjithshëm të aksionareve nga

550,000 euro ne 43,398.08 euro

Tel.i kontabilistit: 045-367-666
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 Mitrovic -Parku Industrial; 

 
 Kryeshefit Ekzekutiv dhe Bordit Mbikëqyrës t Drejtor ve; 

 
 Tri (3) vite, me mund si vazhdimi; 

 
: N pajtim me deklaratën për politiken e kompensimit të aprovuar nga

Bordi Mbikëqyrës i Drejtor ve; 

: I plot   
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